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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

Vážení a milí, 

blíží se nejoblíbenější část roku plná slunečních dní. Od 
školy se line bujarý dětský hlahol a já přemýšlím, hlavně 
jako máma, zda mají současné děti tak hezké dospívání 
jako jsme měli my, dnešní čtyřicátníci. A jestli se nám, 

současným rodičům, vychovávají naši svišti se stejnou 
lehkostí jako těm o generaci starším…

Dnes je doba strašné rychlá, téměř turbulentní. Ceny 
jsou astronomické, dospělí se honí v práci, aby zaplatili 
vysoké hypotéky, v důsledku toho mají málo času na své 
ratolesti a jejich výchovu, která je vesměs „volná“, a tak 
jsou potomci vydáni napospas obrazovkám - tlaku mé-
dií, sociálních sítí. K tomu na ně sami apelujeme, ať ro-
bátka pilně studují, často sportují, hrají na hudební ná-
stroje, aby se dokázala v budoucnu finančně zabezpečit. 
Děti se však v online světě raději ztotožňují s YouTubery, 
kteří se živí „plkáním“, a ne zřídka ve videích podsouvají 
nevhodné produkty pro zdraví (viz str. 8-9). 

Možná jsem „konzerva“ či „staromilec“, ale za našich 
časů to bylo prostě jiné. Nekazily nás žádné hovadiny na 
sítích, nečelili jsme závislosti na online světě, nesoustře-

dili jsme se tak na svůj vzhled, neřešili, co kdo má a nemá 
za hmotné statky… Nelákalo nás (zas tolik) zkoušet ci-
garety, alkohol, natož drogy – ty nebyly mladistvým do-
stupné jako dnes. Prostě jsme se učili, respektovali kan-
tory, měli úctu k lidem, rodičům… Nepamatuju se, že by 
někdo potřeboval psychologa, ani poruchy chování se 
moc nevyskytovaly. Kdo v hodině otravoval, dostal přes 
prsty, naše mámy a tátové to brali, byli tak nějak víc v po-
hodě, tenkrát se ještě necpali antidepresivy, ani nepili 
láhve nejrůznějších moků, aby upustili páru… 

Jak všem nástrahám „pokrokového“ světa čelit? Vě-
novat se svým potomkům, nenechávat je ve spárech sítí, 
dávat jim hranice „s láskou“, neboť to, co do nich jako ro-
diče nyní zasejeme, jako společnost později sklidíme… 
Krásné dny plné hezkých zážitků s našimi nejmilejšími 
přeji ;).� ANDREA JŮNOVÁ, ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Projekt „Trenéři ve školách“
u RM schválila na návrh Komise školské a preven-
ce kriminality realizaci projektu „Trenéři ve školách“ 
v rozsahu 14 tříd, ve výši 350 000 Kč na 1 školní rok 
(více o projektu na www.treneriveskole.cz a v dalším 
vydání KZ).

Zpracování studie proveditelnosti – přestavba are-
álu SOŠ a SOU Kralupy nad Vltavou na ZŠ
u RM vzala na vědomí předloženou nabídku společ-
nosti ATELIÉR 6, s. r. o. na zpracování studie provedi-
telnosti – přestavba areálu SOŠ a SOU Kralupy nad 
Vltavou na ZŠ - obsahující i cenovou nabídku.

Vyhlášení VZ – Stavební opravy bytu školníka u ZŠ 
Gen. Klapálka
u RM schválila vyhlášení veřejné zakázky malého 
rozsahu na stavební práce s názvem „Stavební opravy 
bytu školníka u ZŠ Gen. Klapálka“, a to v souladu s po-
stupem části 3. písm. b) Směrnice upravující pravidla 
pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, a to 
formou uzavřené výzvy.

Vyhlášení VZ – Stavební úpravy půdních prostor na 
klubovnu skautského střediska
u RM schválila vyhlášení veřejné zakázky malého 
rozsahu na stavební práce s názvem „Stavební úpravy 
půdních prostor na klubovnu skautského střediska“, 
a to v souladu se Směrnicí upravující pravidla pro za-
dávání veřejných zakázek malého rozsahu.

Vyhlášení VZ – Nový silniční most přes Vltavu - studie
u RM schválila vyhlášení veřejné zakázky malého 
rozsahu na služby s názvem „Nový silniční most přes 
Vltavu - studie“, a to v souladu se Směrnicí upravující 
pravidla pro zadávání veřejných zakázek malého roz-
sahu, tj.  v otevřené výzvě.

Vyhlášení VZ – Modernizace odborných učeben ZŠ 
Komenského, Kralupy nad Vltavou – stavební práce
u RM schválila vyhlášení veřejné zakázky malého 
rozsahu na stavební práce s názvem „Modernizace 
odborných učeben ZŠ Komenského, Kralupy nad Vl-
tavou – stavební práce“, a to v souladu s Metodickým 
pokynem pro oblast zadávání zakázek pro programové 
období 2021–2027.

Zadání zpracování studie proveditelnosti - Veřejná 
prostranství v Kralupech nad Vltavou
u RM schválila uzavření smlouvy o dílo na vypra-
cování projektové dokumentace ve stupni DUR/DSP 
a DPS na akci: „Veřejné prostranství podél ulice Most-
ní v Kralupech nad Vltavou“ se zhotovitelem Atregia 
s. r. o., Brno, IČ: 02017342, za celkovou cenu  
398 500 Kč bez DPH, resp. 482 185 Kč vč DPH.
u RM schválila podání žádosti o poskytnutí do-
tace na projekt „Veřejné prostranství podél ulice 
Mostní“ v rámci výzvy 64. Zelená infrastruktura z  
Integrovaného regionálního operačního programu 
2021-2027.
u RM schválila zpracovatele studie proveditelnosti 
Ing. Ivetu Holou, Průhonice, IČ: 74335154 na projekty: 
Řešení zpevněných ploch v centru města v Kralupech 
nad Vltavou IV. etapa za cenu 42 350 Kč včetně DPH, 
Úpravy prostoru před KD Vltava za cenu 42 350 Kč 
včetně DPH, Park J. Seiferta za cenu 42 350 Kč včetně 
DPH, Veřejné prostranství podél ulice Mostní za cenu 
48 400 Kč včetně DPH.

Rekonstrukce parku na náměstí J. Seiferta, Kralupy 
nad Vltavou – projektová dokumentace 
u RM schválila uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dílo č. RISML/00143/2022 na vypracování projek-
tové dokumentace ve stupni DUR/DSP a DPS na akci: 

(pokračování na str. 3)

ČERVENEC-SRPEN
Příjem inzerce do 12. 6. 2023

do 12:00; zasílání článků a pozvánek
do 15. 6. 2023 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veř. jednání zastup.�
 12. 6. 2023 v 17:00 hod.

ve velké zasedací místnosti MěÚ Kralupy nad Vltavou.
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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou (pokračování ze str. 2)�

„Rekonstrukce náměstí J. Seiferta, Kralupy n. V."“ se 
zhotovitelem Artegia s. r. o., Brno. Předmětem dodatku 
je prodloužení termínu pro předání dokumentace pro 
společné povolení do 2 měsíců od finálního odsouhla-
sení navrženého řešení. 
u RM schválila variantu bez osvětlení sochy matky 
s dítětem.
u   RM schválila zapracování vizualizace dětské-
ho hřiště za realizační částku 1 444 900 Kč bez DPH  
do projektové dokumentace. 
u RM schválila zapracování odpadkových košů (beto-
nové, objem 50 l) do projektové dokumentace.
u RM schválila zapracování fontánky s cirkulací vody 
s různými režimy za realizační částku cca 2 405 000 Kč 
bez DPH až 2 900 000 Kč bez DPH.

Přemístění služebny MěP a pracoviště MBP z Lobče 
do objektu „Veltechna“ v ulici Lutovítova, Kralupy 
nad Vltavou – projektová dokumentace 
u RM schválila uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě o dí-
lo č. RISML/00034/2022 na vypracování projektové 
dokumentace ve stupni DSP a DPS na akci: „Změna 
užívání části objektu na služebnu MěP (3. NP) a pra-
coviště MBP (4. NP), Lutovítova č. p. 539, Kralupy nad 
Vltavou“ se zhotovitelem Jiřím Cettlem, Kralupy nad 
Vltavou. Předmětem dodatku je prodloužení termínu 
dokončení díla do 30. 9. 2023. 

Povolení výjimky z nejvyššího počtu dětí ve třídách 
mateřských škol pro školní rok 2023/2024
u  RM schválila podle § 23 odst. 3 a 5 zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve zně-
ní pozdějších předpisů, výjimku z nejvyššího počtu dětí 
ve třídách mateřských škol pro školní rok 2023/2024:

Mateřská škola Kralupy nad Vltavou, Gen. Klapálka:
Ve všech dvanácti třídách bude zvýšen počet dětí z 24 
na 25. Ani po povolení výjimky nebude překročena ka-
pacita mateřské školy.
 
Základní škola a Mateřská škola Kralupy nad Vlta-
vou, Třebízského 523, okres Mělník, příspěvková 
organizace: 
Ve třídě bude zvýšen počet dětí z 24 na 28. Ani po povo-
lení výjimky nebude překročena kapacita mateřské školy.

Informace o provozu mateřských škol zřizovaných 
městem Kralupy nad Vltavou v měsíci červenci a srp-
nu 2023
u RM vzala na vědomí informaci o prázdninovém pro-
vozu mateřských škol v Kralupech nad Vltavou v měsíci 
červenci a srpnu 2023. 

MŠ Gen. Klapálka:
Uzavření celé organizace od 1. 7. 2023 do 31. 7. 2023.
MŠ Gen. Klapálka bude v období hlavních prázdnin 
v provozu od 1. 8. 2023 do 31. 8. 2023. MŠ je v tomto 
období schopna zajistit umístění omezeného počtu 
dětí pracujících rodičů z ostatních kralupských MŠ, dle 
předchozího nahlášení do 31. 5. 2023 a předem uhra-
zeného školného do 20. 6. 2023, a to pouze do naplně-
ní kapacity MŠ. Přihlášeným dětem se školné nevrací.

MŠ Dr. E. Beneše:
V měsíci červenci 2023 bude probíhat prázdninový 
provoz v budovách E. Beneše a U Jeslí pro přihlášené 
děti z celé školky.
V měsíci srpnu proběhne v budově E. Beneše před-
školní vzdělání dětí z budovy J. Holuba v běžném pro-
vozním režimu.

Vzhledem k omezení provozu budov MŠ, vzniklého re-
konstrukcí elektroinstalace, nebudou nabídnuta místa 
dětem z ostatních MŠ.

ZŠ a MŠ Třebízského:
Uzavření celé organizace od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2023.

ZŠ Jodlova – Žádost o zajištění učebních prostor
u RM vzala na vědomí žádost ZŠ Kralupy nad Vlta-
vou, Jodlova 111, o zajištění učebních prostor formou 
kontejnerové třídy.
u  RM uložila odboru RIaSM prověřit možnost re-
alizace pronájmu či nákupu kontejnerové třídy  
na pozemek ZŠ Kralupy nad Vltavou, Jodlova 111, ve spo-
lupráci s ředitelkou ZŠ, a podmínky následného provozu.

Zápis Komise výstavby a rozvoje města č. 3/2023
u RM vzala na vědomí zápis č. 3/2023 z jednání Ko-
mise výstavby a rozvoje města, které proběhlo dne 
27. 4. 2023.
u RM vzala na vědomí představení územní studie „ÚS 
24 Zeměchy-sever“ - bydlení – individuální specifické – 
Zeměchy, u Šachty a doporučuje:
Doplnit pěší průchod směrem k železnici na Velvary 
a západní terénní val.
Řešit veřejné prostranství více s využitím prvního po-
zemku umístěného u točny autobusu a protáhnout val 
ke křižovatce.
Posunout pěší průchod k valu směrem na západ.
Provedené úpravy opětovně projednat v komisi. 
u RM doporučila ZM schválit pořízení změny územní-
ho plánu zkráceným postupem (pozemky p. č. 624/31, 
624/82 a 624/110 v k. ú. Kralupy nad Vltavou změ-
na z plochy „ZS5 – Zeleň sídelní specifická“ do plochy 
„VP – výroba a skladování“).

ŽÁDOST HK KRALUPY O SPOLUFINANCOVÁNÍ 
u Rada města Kralupy vzala na vědomí předložený 
„Projekt II. hokejové ligy v Kralupech nad Vltavou“ – 
žádost HK Kralupy o spolufinancování ze strany města 
obsahující dvě varianty finanční podpory.
u RM nedoporučila ZM schválit ani jednu z předložených 
variant spolufinancování projektu ze strany města z důvo-
du neočekávaného finančního požadavku a jeho výše.

STANOVISKO SPORTOVNÍ KOMISE MĚSTA KRALUPY:
Po dohodě všech členů se komise usnesla, že nedoporu-
čuje RM finanční podporu HK Kralupy pro II. ligu v celko-
vé výši cca 17 mil. Kč pro následující 3 roky. Důvodů pro 
nedoporučení bylo několik. Zejména se jedná o obrovské 
množství peněz, které by SK doporučovala využít jinými 
způsoby v rámci podpory sportu zejména se zacílením na 
mládež. Dalším potenciálním problémem bylo nedořeše-
né kapacitní vytížení zimního stadionu. ZS je vytížen na 
100 % a jakékoliv zvýšení počtu tréninkových hodin HK 
by znamenalo odebrání hodin jiným subjektům, což by ve 
výsledku mohlo značně zkomplikovat fungování těchto 
subjektů nebo jejich úplný zánik. Jako poslední byl zmí-
něn i nevyhovující současný stav ZS, který bude muset být 
v blízké době rekonstruován a tudíž na delší dobu uzavřen.

ING. LUBOŠ TRUHLÁŘ, 
RADNÍ, KOALIČNÍ ZASTUPITEL, NOVÁ VLNA

KROKY OPOZICE
12. 5. byla podána společná žádost všech opozičních 
zastupitelů (7) o svolání mimořádného jednání Zastupi-
telstva města Kralupy.

Podle § 92 zákona o obcích starosta města svolá jed-
nání na žádost minimálně třetiny zastupitelů. Třetina je 
právě 7. Podle slov organizátora aktivity nejde o nějaký 
opoziční truc. Možnost HK Kralupy „A“ hrát příští rok 2. 
ligu ledního hokeje musí projednat Zastupitelstvo města 
Kralupy a další plánované bude až 12. 6. , což je vzhledem 
k požadavkům Českého svazu ledního hokeje již pozdě.
„Proto jsme se rozhodli iniciovat svolání jednání v dří-
vějším termínu, s prosbou o konání nejpozději do konce 
měsíce května. Stále věřím, že je možné najít většinu, 
která celé hokejové prostředí nakonec pod-
poří. Hráči a fanoušci si to zaslouží. Prosím 
všechny, aby toto nebrali jako výzvu k jakým-
koliv útokům na koalici, neboť v této věci je 
zapotřebí táhnout za jeden provaz,“ sdělil Tomáš 
Pekárek, iniciátor žádosti.

PRŮBĚŽNÝ STAV
Jednání HK Kralupy s městem stále pro-
bíhají, hokejisté argumentují tím, že 
možnost postupu vybojovali po více 
než 20 letech, tato šance se již nemusí opa-

kovat. Klub aktivně oslovuje lokální sponzory, obává se 
však, že jejich podpora nebude dostatečná, jde o mili-
onové částky, bez podpory města se hokejový klub tedy 
neobejde. Přesto byla klubem přihláška do vyšší soutěže 
15. 5. podána, odvolat ji lze do konce totožného měsíce, 
vše je tedy závislé na výsledku mimořádného jednání  
s městem a podpoře sponzorů.
Aktuální vývoj situace sledujte na webu hokejového 
klubu, města či Zpravodaje (v době uzávěrky KZ byl znám 
jen termín mimořádného květnového zasedání - 30. 5. 
od 16:00 hod.). � AJ

BUDOU HRÁT KRALUPY 2. HOKEJOVOU LIGU?



4 HYDEPARK/VOX POPULI

u RM 2. 5. schválila zrušení zadávacího řízení na 
akci „Adaptace pivovaru v Kralupech nad Vltavou“, 
v souladu s ustanovením § 127 odst. 2 písm. d) zá-
kona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zá-
kon“), neboť se vyskytly důvody hodné zvláštního 
zřetele, pro které nelze po zadavateli požadovat, 
aby v zadávacím řízení pokračoval. Zadavatel ruší 
zadávací řízení, neboť zadavatel zjistil, že v průběhu 

zadávacího řízení došlo ke střetu zájmů ve smyslu 
ust. § 44 zákona a jiné opatření k nápravě podle 
ustanovení § 49 zákona, než zrušení zadávacího 
řízení, není možné.
u RM 22. 5. schválila vyhlášení nadlimitní veřejné 
zakázky na stavební práce zadávané v otevřeném 
řízení s názvem „Adaptace pivovaru v Kralupech 
nad Vltavou - MKC“, a to v souladu s příslušnými 
ustanoveními zákona č. 134/2016 Sb., o zadává-

ní veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“), za předpokladu, že bude původ-
ní zadávací řízení zrušeno v souladu s příslušnými 
ustanoveními zákona.
 u RM schválila zadávací dokumentaci v předlo-
ženém znění k nadlimitní veřejné zakázce na sta-
vební práce zadávané v otevřeném řízení s názvem 
„Adaptace pivovaru v Kralupech nad Vltavou - MKC“.
� AJ

střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

ZRUŠENÍ A VYHLÁŠENÍ NOVÉ VEŘEJNÉ ZAKÁZKY NA ADAPTACI PIVOVARU  

Když městu chybí peníze 
„Nemáme peníze“, nebo „je to moc drahé“, případně 
také „měli jsme nyní těžké roky“, „covid“, „energetická 
krize“ atd., toto vše a tomu podobné varianty zdůvod-
nění nějaké nečinnosti zaznívají často od vedení měst 
a obcí napříč celou zemí. Ani Kralupy nad Vltavou po-
chopitelně nejsou výjimkou.

Řeknu to diplomaticky: většinou to není pravda 
a peníze jsou. Samozřejmě, že nejsou na všechno, ale 
omlouvat/vymlouvat se tím, že nejsou, za tím je často 
pouze nedostatek ochoty a odvahy promlouvajícího 
politika přiznat, že: „Váš nápad mě vůbec nezajímá“, 
tedy pardon, samozřejmě myslím: „Vážím si vašeho 
návrhu a děkuji za něj, ale v současné době toto ne-
vidím jako prioritu našeho města“.

Ony priority jsou totiž to zásadní. Peníze, jak už jsem 
řekl, jsou. Město má tu výhodu, že je nemusí jako pod-
nikatel a zaměstnanec „vydělávat“, prostě mu 
z většiny pravidelně přitékají jako podíl na vy-
braných daních. Řečeno je to sice zjednodušeně, 
ale v principu pravdivě. Na zvolených zastupitelích pak 
je, jakým způsobem se rozdělí. A tady přesně hrají tu 
roli priority. Až potkáte politika, který vám na rovinu 
řekne, že vašemu návrhu nevěří a raději dá peníze 
jinam, važte si ho, i když vás v tu chvíli svým rozhod-
nutím zklame. Toho, který vám bude tvrdit, že peníze 
nejsou, na toho se usmějte a příště už ho nevolte.

27, 57, 60, 76, 127. Nejsou to čísla do sportky, jsou 
to výše rozpočtových přebytků našeho města za po-
sledních pět let. Ano, od roku 2018 máme v Kralupech 
nad Vltavou kumulovaný přebytek rozpočtu skoro 350 

milionů korun. Důvodem jsou z části nerealizované 
plánované zakázky, ale i překvapivě dobré a v pů-
vodních rozpočtech nepočítané výběry daní. Suma 
sumárum je z toho docela ranec peněz.

Přebytky rozpočtu jsou jedna věc, skutečné úspory 
druhá. Když jsem se koncem listopadu 2022 ptal sta-
rosty města Libora Lesáka (ODS), kolik má nyní naše 
město ušetřeno, odpovědí mi bylo, že 313 milionů. 
Jsou to sice prostředky, které se postupně 
z přebytkových rozpočtů od-
kládaly na v budoucnu 
plánovanou rekon-
strukci budovy 
pivovaru (v sou-
č a s n é 

době se již řeší výběrové řízení na zhotovitele), ale také 
to nejsou a nebyly žádné vyzmizíkované peníze. Prostě 
jsme je měli (a ještě stále máme).

Rozhodnutí, že budou použity na rekonstrukci budovy 
pivovaru, je zcela legitimní. Tak se většina zastupitelů 
rozhodla a řekla, že je to priorita města. Já osobně jsem 
byl většinu času také pro, což jsem opakovaně potvrzo-
val i svým hlasováním, ale v poslední době už jsem se 
k projektu přestavby tak nadšeně nestavěl. Obzvláš-
tě ve chvíli, kdy vrcholila takzvaná energetická krize, 

a nebylo jasné, jestli to město vůbec zvládne, jsem 
začínal být příznivcem minimálně odložení této pro 
město extrémně finančně náročné akce. Obzvláště, 
když se vládnoucí koalice ODS, STAN a Nové Vlny 

rozhodla pro úspory například i ve formě zhasínání 
lamp veřejného osvětlení.

Nezlobte se na mě, ale pokud máte na účtu plu-
sových 313 mega a rozhodnete se šetřit na něčem 
tak zásadním, jako je omezování provozu veřejného 
osvětlení, tak to je za mě doslova zvěrstvo. A držím se 
ještě se slovníkem celkem při zemi. Jsou věci, které 
ačkoliv nejsou přímo specifikované zákonem o ob-
cích, tak já je považuji za naprostý základ toho, co do 
působnosti města patří a správa/rozvoj veřejného 
osvětlení je jedna z takových věcí. Prostě zhasínat 
lidem lampy, pokud vůbec, se má až jako jedno z po-
sledních opatření. Jak toto konání souzní se zákonem 

o obcích a v něm stanovenou „ochranou a roz-
vojem zdraví“ a „ochranou veřejného pořádku“, 
o tom ať si každý čtenář zapřemýšlí sám.

TOMÁŠ PEKÁREK, MBA, 
OPOZIČNÍ ZASTUPITEL, ANO A NEZÁVISLÍ

HYDE PARK

Protipovodňová ochrana města 
Dotaz občana: Dobrý den, zajímalo by 
mne, jestli se v  předmětné věci katastro-
fálního roku 2002 pro Kralupy nad Vltavou 
někam pohnula účinná protipovodňová 
ochrana města.  Zdá se, že kolem této pro-
blematiky vše utichlo…

Rád bych touto cestou na vašich strán-
kách vyzval odpovědné a  pověřené oso-
by k veřejné diskuzi o tomto tématu s cílem 
ubezpečit z  jejich strany obyvatele města 
Kralup o reálných krocích vedoucích k za-
jištění bezpečnosti osob a ochraně majetku 
před povodněmi. Děkuji za otištění příspěv-
ku v některém příštím vydání Zpravodaje.
S pozdravem Jan Šmída

Odpověď: Na konci roku 2015 byl vypracován odborný posudek mobilních protipovodňo-
vých opatření ve městě. Záměrem byla ochrana (pro město) kritické infrastruktury i nemo-
vitého majetku. Z šesti lokalit byly tři označeny jako neochranitelné, a to z důvodu extrém-
ní technické náročnosti provedení opatření, případně by finanční hodnota opatření byla 
podstatně vyšší, než hodnota chráněného majetku. Aktuálně tedy máme k dispozici systém 
tzv. „big-bagů“, jejichž instalaci zajišťují naše jednotky Sboru dobrovolných hasičů Kralupy 
a Minice. Samotné plnění modulů trvale uskladněným pískem zajištují svojí nakládací tech-
nikou Technické služby města. Dalším opatřením jsou klapky proti zpětnému vzdutí potoka 
v centru města a přečerpávací stanice. 

Navíc město disponuje varovným a výstražným systémem, který zahrnuje bezdrátové hlási-
če, sirény, hladinoměry a srážkoměry. Tento systém umožňuje rychlejší predikci možné krizové 
situace, a tím pádem adekvátní reakci složek města a integrovaného záchranného systému. 

Taktéž je nutné zmínit zásadní změny na Vltavské kaskádě, které byly, i díky připomínkám 
a účasti města (je třeba zásadně vzpomenout práci odborného vodohospodáře Ing. Jakoub-
ka) prosazeny a aktuálně je např. retenční prostor VD Orlík navýšen o 90 milionů kubíků vody.

Lukáš Hodík, DiS., krizové řízení města

VOX POPULI 

hyde park
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Úklid ulic
Dotaz občana: Narušilo by chod TSM, kdy-
by byl úklid ulic o  půl hodiny či hodinu 
později? Takto musíme v  ranním shonu 
(školka, škola, zaměstnání) řešit ještě pře-
parkování. Děkuji. 

Odpověď: Bohužel není možné začít blo-
kové čištění  až od 7:30 nebo 8:00 hod. 
Naši zaměstnanci mají pracovní dobu od 
6:00 do 14:30, v  případě pozdějšího za-
čátku úklidu bychom nestihli, co je na ur-
čitý den naplánováno. Blokové čištění je 
časově plánováno tak, aby se ještě před 
příjezdem techniky stihlo ručně připra-
vit parkoviště/komunikace. Čisticí vůz se 
totiž nedostane do rohů a  zákoutí, takže 

musejí nastoupit motyčky a  lopaty.  Také 
se snažíme odstranit plevel, který čisticí 
vůz neodstraní. Blokové čištění probíhá 
od začátku dubna do konce května, ob-
čané holt musí ten jeden den své vozidlo 
někam přeparkovat. Myslím, že dva dny 
v  roce se to dá zvládnout (jarní + pod-
zimní čištění). Není možné srovnávat naše 
město s Prahou nebo jinými velkými měs-
ty, protože tam je kapacita pracovních sil 
a finančních prostředků na jiné úrovni než 
u nás. Po úklidu se snažíme co nejrychleji 
odstranit nebo alespoň prozatímně otočit 
přechodné dopravní značení, aby moh-
lo být uklizené místo již využíváno občany 
k parkování. Někdy se nám stává, že čisticí 
vůz sice částečně místo uklidil, ale má již 
plný zásobník na smetky, nebo mu dojde 

voda, a  musí tedy na „pár“ minut odjet. 
Mezitím nám občané parkují vozidla na 
ještě neuklizeném místě, a to i přes to, že 
tam je stále přechodné dopravní znače-
ní „zákaz zastavení“. Tímto úklid zpomalují 
a znemožňují.

Jiří Hájek, technik, TSM Kralupy

Názor pracovníků Aero Vodochody 
a Synthos:
Pracujeme od 6:00 do 14:00 hod., nám 
nastavení blokového čištění od 7:00 hod. 
vyhovuje. Když se vrátíme ze zaměstná-
ní, úklid je hotov - značky jsou odstraně-
né a  můžeme zaparkovat. Pokud by se 
začalo uklízet od 8:00 hod., úklid by trval 
minimálně do 15:00 hod. a bude to zase 
problém pro nás.

VOX POPULI 

1) Úplná uzavírka úseku od křižovatky Ke Hřbi-
tovu až ke křižovatce ulice Nad Zámkem (od 
15. 5. do 4. 6. 2023); 

2) Úplná uzavírka úseku od křižovatky ulice 
Nad Zámkem až ke křižovatce ulice Ke Stu-
dánce (od 5. 6. do 30. 6. 2023). 

Rekonstrukce zbývajícího úseku (zhruba 
82 metrů k  ulici Pražská) bude realizována 
v rámci třetí etapy, a to vždy po polovině. 

Objízdná trasa do centra města bude vede-
na po silnici č. 101 (ulice Pražská, viz nákres 
vpravo). 

UPOZORNĚNÍ 
Po celou dobu rekonstrukce (od 15.  5. do 
30. 6. 2023) nebude Hybešova ulice obsluho-
vána autobusovými linkami PID (č. 457 a č. 
316).�
� AL

U ž v dubnu byla zahájena třetí etapa rekon-
strukce Čechovy ulice, která se stala ja-

kýmsi předznamenáním věcí příš-
tích. Z ušetřených peněz totiž nechá 
město opravit vozovky v dalších uli-
cích, přičemž původní plán zahrno-
val pouze J. Wolkera (bude probíhat 
do 30. 6. 2023). „Na základě ušetře-
ných finančních prostředků dostal 
Odbor realizace investic MěÚ Kra-
lupy za úkol oslovit vybranou realizační firmu 
(MI Roads a. s.), aby nám provedla nacenění 
dalších ulic. Rada města posléze tuto kalkulaci 

označila za výhodnou,“ uvedla Marcela Hor-
čičková, vedoucí příslušného odboru. 

Kromě zmíněné obnovy povrchu 
silnice v ulici J. Wolkera, která fi-
gurovala na seznamu jako první, se 
obdobného řešení dočkají i obyva-
telé ulic Cesta Brigádníků, Tomáš-
kova, Krakovská a Dvořákova. „Po-
stupně se snažíme rekonstruovat 
všechny ulice. Letos jsme měli v plá-

nu zejména Čechovu ulici a ulici Vrchlického, 
ovšem výhodnost cenové nabídky nás přiměla 
k uspíšení některých dalších akcí,“ potvrdil 

Libor Lesák, kralupský starosta. Celková ce-
na za všechny komunikace činí 3 264 956,76 
Kč vč. DPH. 

Harmonogram oprav 
je nastaven takto: 
❱ Oprava povrchu komunikace v ulici Cesta 
Brigádníků (cca 14 dní – ihned po opravě 
ulice Wolkerova) -  30. 6. 2023;
❱ Oprava povrchu komunikace v ulici  
Tomáškova (max. 14 dní) - červenec, 
srpen 2023;
❱ Oprava povrchu komunikace  
v ulici Krakovská (max. 21 dní); červenec,
srpen 2023;  
❱ Oprava povrchu komunikace v ulici Dvo-
řákova (ihned po ukončení rekonstrukce 
Čechovy ulice) - září 2023.� AL

Uzavírky ulic Hybešova a Minická
■ Do 30. 6. 2023 bude v ulicích Hybešova a Minická probíhat 
rekonstrukce povrchu vozovky. Práce jsou rozděleny do dvou po sobě 
jdoucích etap a obsahují úplné uzavírky v níže stanovených úsecích:

■ Jarní i letní měsíce se v Kralupech nad Vltavou ponesou ve znamení 
obnovy komunikací, a to nejen na hlavních tazích, které primárně patří 
do správy Středočeského kraje (Minická, Hybešova, Přemyslova).

Opravy povrchů komunikací v kralupských ulicích
FO
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Momentky z blokového čištění.

Plán 
uzavírek.
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JAK DOPADLA ANKETA O ZPRAVODAJI? 
Během měsíce května jste měli možnost na webových stránkách Zpravodaje hlasovat o tom, zda by mělo periodikum obsahovat více po-
litických konfrontací a bulváru. 30 hlasů čtenářů zaznělo ve prospěch současného stavu časopisu, pouze jeden z vás by si přál více kontro-
verze. Anketa byla spuštěna na výzvu opoziční zastupitelky Dany Smejkalové, která reagovala na poslední veřejné jednání Zastupitelstva 
Kralup, kde se projednávaly případné změny stanov Kralupského Zpravodaje. Redakce děkuje za přízeň.  � AJ

Podmínkou pro použití portálu je mít jeden z druhů 
tzv. elektronické „identity občana,“ nejrozšířeněj-
ším je „bankovní identita,“ a datovou schránku.

„Ušetříte čas a cestu na úřad“
Žádost lze podat z pohodlí domova  
prostřednictvím internetového „PORTÁLU OBČANA.“

Možnost podání e-žádosti 
o nový řidičský průkaz

Nejsnadnější cesta k portálu (pokud nevyužijete výše zobrazený QR kód) 
- na hlavní webové stránce města je viditelně umístěno tlačítko „Portál 
občana a platební brána.“ 
Zde krátké instruktážní video, v případě potřeby 
i podrobnější návod Ministerstva dopravy ČR: 
https://www.mdcr.cz/digitalizace/e-podani

KAMIL HAINC, 

TAJEMNÍK MĚÚ

Internetový „Portál občana“ umožňuje online zasílání žádostí a pořizování 
výpisů z veřejných rejstříků, celkově jde o desítky funkcionalit - služeb. Nyní 
jsou všechny „Portálem občana“ nabízené funkcionality spojené s našim 
MěÚ zprovozněny. 

„UŠETŘÍTE ČAS A CESTU NA ÚŘAD“ 
Přes Portál občana lze např. vyřídit následující záležitosti:
 žádost o nový řidičský průkaz  žádost o voličský průkaz; výpis bodového hodnocení 
řidiče  výpis z rejstříku trestů; výpis z živnostenského rejstříku  výpis z veřejného rejstříku 
– obsahuje mj. spolkový rejstřík, obchodní rejstřík a rejstřík společenství vlastníků jednotek  
 výpis z registru obyvatel  informace z katastru nemovitostí  informace z registru silnič-
ních vozidel  informace z registru řidičů  zřídit upozornění na blížící se konec platnosti 
dokladů – občanský průkaz, cestovní průkaz a řidičský průkaz  přístup k  eReceptu  
přístup do očkovacího portálu  platební bránu MěÚ (umožňující kontrolu bezdlužnosti 
vůči městu).   

Nejsnadnější cesta k Portálu - na hlavní webové stránce města je viditelně umístěno příslušné 
tlačítko „Portál občana a platební brána.“ Podmínkou pro použití portálu je mít jeden z druhů 
tzv. elektronické „identity občana,“ nejrozšířenějším je „bankovní identita“ a pro část nabíze-
ných služeb i datovou schránku.  � KAMIL HAINC, TAJEMNÍK MĚÚ

S MěÚ lze komunikovat i přes Portál občana

KUDY Z NUDY?
Znáte službu Správce času na webu města, 
skrz kterou se můžete snadno a rychle zorien-
tovat, které akce jsou pro vás ve městě (tře-
ba na víkend) připraveny? Ne? Tak  neváhej-
te načíst QR kód: 
https://www.spravcecasu.cz/
kalendare/kralupy/
Akce jsou zde pravidelně do-
plňovány jednotlivými spolky 
či organizátory. Vyberte si dle 
svého gusta a načerpejte mo-
ře zážitků!

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ 
INFOCENTRA
MěÚ Kralupy nad Vltavou

(3. 7. - 31. 8. 2023)

Pondělí 8:00-12:00 12:45-18:00

Úterý 8:00-11:15 12:00-15:00 

Středa 8:00-12:00 12:45-18:00

Čtvrtek 8:00-11:15 12:00-15:00

Pátek 8:00-14:00

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ  
PODZEMNÍHO PARKOVIŠTĚ
MěÚ KRALUPY NAD VLTAVOU

(3. 7. - 31. 8. 2023)

Pondělí  
až pátek

vjezd do garáže 
od 7:45 hodin

Pondělí, 
středa

vjezd do 17:30
výjezd  
do 18:00 

Úterý,  
čtvrtek

vjezd do 14:30
výjezd  
do 15:00

Pátek vjezd do 13:30
výjezd do 
14:00

PRŮBĚH REKONSTRUKCE 
HUSOVY ULICE PO NAČTENÍ 
QR KÓDU:
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NOVÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO VÁS – 
POMŮŽEME VÁM VE VAŠICH TĚŽKOSTECH
Charita Kralupy nad Vltavou má pro občany Kralup a přilehlých obcí skvělou 
zprávu! Od září letošního roku budou zřízeny dvě nové sociální služby: 
odlehčovací služby a osobní asistence
Jejich hlavním cílem je pomoc seniorům a lidem s omezenou pohyblivostí, ne-
bo jinými zdravotními omezeními, zlepšit svůj životní standard a získat potřeb-
nou míru nezávislosti.
Trendem dnešní doby je, aby lidé s omezenou pohyblivostí, či jinými omezení-
mi, mohli zůstat v domácím prostředí a v případě potřeby dlouhodobé péče 
nebylo nutné volit pobyt ve zdravotnickém zařízení. Řešením pro tyto přípa-
dy je terénní odlehčovací služba. Nabízíme pomoc těm z vás, kteří pravidelně 
pečujete o blízkého člověka doma. Pomůžeme s běžnými každodenními čin-
nostmi, jako jsou nákupy, úklid nebo vaření. Umožníme lidem s omezenou po-
hyblivostí či jinak znevýhodněným zůstat nezávislými a samostatnými a zároveň 
udržovat kontrolu nad svým životem. Zkrátka na předem domluvený čas vaši 
službu převezmeme a vy si tak budete moci zařídit cokoli mimo domov, nebo 
si třeba zajít ke kadeřnici nebo do kavárny . 
Osobní asistence je terénní sociální služba, která přijde za vámi tam, kam po-
třebujete, nebo vás doprovodí při vašich pochůzkách. Dále vám pomůžeme 
zvládat běžné denní úkony a aktivity, např. pomoc s oblékáním, přípravou jíd-
la, hygienou či nezbytnou péčí o domácnost apod. 
V obou případech se jedná o placenou službu, výhodou je, že na její úhradu 
můžete využít příspěvek na péči, s jehož vyřízením vám pomůžeme. Služby si sa-
mozřejmě můžete objednat i v případě, pokud příspěvek na péči nečerpáte. 
Věříme, že odlehčovací služby a osobní asistence přispějí ke zlepšení kvality ži-
vota občanů našeho města právě tím, že nabízí služby, které v našem regionu 
chybí. V případě, že využíváte jinou sociální službu, např. pečovatelskou, naší 
snahou bude spolupráce a pokrytí míst, kam už daná služba nedosahuje. Po-
kud máte o služby zájem, nebo víte o někom, kdo by je rád využil, neváhejte 
nás kontaktovat na uvedených číslech. Vaši situaci s vámi projdeme a společně 
budeme hledat řešení, jak vám co nejúčinněji poskytnout pomoc a podporu. 
Život zkrátka někdy nejde podle našich představ a  některé okolnosti změnit 
prostě neumíme. Naší hlavní prioritou je respekt k vaší konkrétní životní situaci 
a zachování důstojnosti a úcty ke každému člověku. 
Pro případné dotazy kontaktujte: Lenka Müllerová, 731 524 102,	
Helena Vondrová, 737 282 814, asistence@nasefarnost.cz � BC. LENKA MÜLLEROVÁ

V KRALUPECH SE NATÁČEL FILM
19. května proběhlo v ulici Krakovská natáčení filmu KATI, jedná se o česko-ně-
mecký koprodukční film – životopisný příběh Katariny Wittové, slavné krasobrus-
lařky žijící v NDR v letech 1980-1990.
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Zažívací problémy, nespavost,  
chronická únava  
– má někdo zájem?  
Kratom je vám k službám… 
Tato psychoaktivní látka se prodává ve for-
mě sušených listů či extraktu, extrakt je logic-
ky mnohem účinnější, lze se jím snadno pře-
dávkovat, také je nebezpečné jej kombinovat 
s jinými návykovými látkami či alkoholem. 
Nachází se v šedé legální zóně, je označen za 
sběratelský předmět, neprochází tedy testy na 
plísně, pesticidy, nemá garanci obsahu. Látka 
není v těle běžnými testy detekovatelná, jedině 
cíleným laboratorním rozborem. 

Rizika spojená s užíváním jsou: chronická 
únava, úbytek na váze, rychlá závislost, zvy-
šující se dávky potřebné pro požadovaný úči-
nek (v krátké době až 4 sáčky najednou - pro 
3hodinový účinek). Odvykání je velmi náročné.

Je libo díru v dásni?
Další „chuťovkou“ je nikotinový sáček. Ten 
dokáže „zázraky“. Z počátečního brnění, kte-
ré způsobuje uvolňující se nikotin, to můžete 
„dotáhnout“ až k rozežraným dásním, díře do 
sliznice, puchýřům v dutině ústní, vypadávání 
zubů, nebo alespoň zvýšené kazivosti. 

Mít toto nadělení v ústech je velmi sexy, co my-
slíte? :) Paradoxem je, že tato forma užívání niko-
tinu vznikla na pomoc při odvykání kuřákům… 

Sáčky jsou tedy ekvivalentem cigaret, mají 
různou intenzitu, nejsilnější v sobě koncent-
ruje až šest kusů. Dosud nejsou hotové studie 
rizik, ale budou podobná jako u žvýkacího ta-
báku, tj. rakovina ústní dutiny, jazyka či trá-
vicího ústrojí. 

23. 3. 2023 vešlo v platnost, že je prodejci 
nesmí prodávat dětem, nedělejme si však iluze, 
automaty mají přechodnou dobu na odstraně-
ní, zboží v nich stále je… I zde hraje velkou roli 
lobbing businessu. 

U dětských uživatelů vzniká rychlá závislost, 
závislých je již hodně, s nešvarem začínají už 
od 9./10. roku života. Pro osoby, které chtějí 
s tímto zlozvykem přestat, se vyrábí sáčky bez 
obsahu nikotinu, aby mohly snadněji opustit 
zaběhnutý rituál.

U menších dítek hrozí spolknutí sáčku a ná-
sledná ruptura, pro takto mladý organismus 
je to jed (v případě krizové situace je vhodné 
volat záchranku, pro 20kg dítě může být sáček 
smrtelný), použité sáčky by se neměly povalo-
vat ani volně po zemi, aby je nesnědli např. psi.

 
Dáš si lízo nebo „vejpku“? 
Jednorázové elektronické cigarety - pro-
pagují je YouTubeři, influenceři (osobnosti zná-
mé na sociálních sítích, které prostřednictvím 
nahraného videa ovlivňují názory nebo cho-
vání významného množství lidí), uživatelé In-
stagramu, TikToku, prostě ti, co se mají pořád 
skvěle a nemusí pro to ani nic dělat (rozumějte 

S čím kdo 
zachází, 
tím také 
schází... 

„Je ten život ještě k žití?“ zeptal by se oblíbený Jarda Dušek ve svém pořadu Duše K. Potřebujeme „oblbováky“, abychom 
zvládli každodenní tlaky? Čemu všemu čelí v současné době naši nejzranitelnější?  

komentář�

pracovat)… Je to zažitý „normál“ i u celebrit na 
Oscarech, vyndá z úst vejpku, převezme cenu, 
zase si ji dá do pusy… Ale normální to není, 
normální je nekouřit!

Vejpky vydrží stovky až tisíce potahů. Mů-
žete je kouřit několik hodin v kuse, a to je ta 
zrada oproti klasické cigaretě, ztráta kontroly 
nad množstvím… Děti si jejich sdílením pře-
dávají nejrůznější nemoci, krom toho získávají 
závislost na nikotinu. Z Číny se dováží falšova-
né varianty nekontrolovaného obsahu, tam mj. 
hrozí i riziko vznícení baterie. Prodejci by je si-
ce neměli prodávat dětem, praxe je však jiná… 
Existují i vejpky bez nikotinu, ale ani ty nejsou 
bez rizika, hrozí závislost na činnosti jako ta-
kové – rituálu kouření. A následný přechod na 
nikotinové varianty. I bez nikotinu je však do 
plic vdechováno cosi, co prospěšné určitě nebu-
de (různé chutě, vůně a další chemie), následky 
nejsou sledovány. Pro rodiče je těžké tuto čin-
nost dítěte odhalit, adolescenti nejsou načich-
lí cigaretovým kouřem, výrobek naopak voní. 
Existují stovky příchutí. Tyto předměty /odpady 
z nich/ jsou extrémně neekologické, nadměrně 
zatěžují planetu. Výrobci často dělají akce zdar-
ma (v obchodních centrech, na internetu), aby 
získali další závislé ovečky… Jejich tvářemi jsou 
obvykle celebrity, na které teenageři slyší… Rov-
něž vznikají absurdní DIY (do it yourself) pro-
gramy na použité obaly - vyrob si něco pěkného 
z krabičky od vejpky/nikotinových sáčků… Nad 
tím zůstává selský rozum opravdu stát.

Marjánko, marjánko, 
marjánko má…
Hádáte správně, dalšími „sběratelskými“ před-

FO
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Nikotinové 
sáčky.

■ Prý se o opiátech nemá psát, aby se toho nechytly děti, ale háček je v tom, že náctiletí jsou oproti nám dospělým v tomto 
vždy napřed, to my s nimi musíme zkusit držet krok, my taháme kratší sirku. To, že budeme před nějakým problémem zavírat 
oči, nezapříčiní, že nešvar přestane existovat! Zpravodaj není Mateřídouška, naše cílová skupina jsou lidé středního a staršího 
věku, takže vzhůru do toho… 
Aby to tedy nebylo ani trochu návodné, nebudu uvádět přesné ceny, lokality prodeje, značky výrobků, ani konkrétní 
podobu či chemické názvy těchto látek… Faktem však zůstává, že opiáty číhají na naše děti na každém kroku, mohou si 
vybrat, zda pro nákup preferují automat, obchod, internet. Všude tam se dostanou k omamným látkám, mohou si jich koupit 
„mraky“, bez kontroly věku! Výrobci na ně cílí vůněmi, chutěmi, konzistencí i tvary! No, není to „skvělé“?! Ať žije business...
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měty do alba jsou kanabinoidy, jsou jich de-
sítky, ne všechny jsou psychotropní, některé 
však ano, a i ty jsou bohužel volně dostupné 
komukoliv a nepodléhají žádné kontrole obsa-
hu, jsou distribuované jako sběratelský před-
mět. Oproti klasické droze mají pozměněnou 
molekulu, ale téměř shodné účinky, v ČR se 
vyskytují cca ¾ roku, dosud nejsou na sezna-
mu zakázaných látek.

Zájemci o dosud nepoznané pocity by si měli 
dobře zvážit, zda jim za to stojí riziko psychic-
kých onemocnění (např. schizofrenie), para-
noia, poruchy paměti, prohloubení emoční-
ho stavu – i toho nežádoucího (zesílí úzkosti 
či deprese), tyto substance často fungují jako 
spouštěče jmenovaných problémů. Ani tyto 
látky všeobecně používané testy neodhalí (jen 
cílený detailní rozbor krve/moči v laboratoři). 
Lze pod jejich vlivem řídit auto, tedy pokud 
vám nevadí, že budete mít zpomalené reflexy 
a vaše soustředěnost bude ta tam. Ruku na 

srdce, kdo z nás by chtěl takové-
ho řidiče potkat? U dětí, a nejen 
u nich, hrozí riziko předávko-
vání, cukrovinka tohoto složení 
začne fungovat s odstupem ča-
su, třeba až za hodinu, už i jeden 
bonbon dokáže dospěláka docela 
vyřídit, natož dítě… 

A co na to legislativci?
Ministerstvo zemědělství 
oznámilo plán zákazu pro-
duktů s obsahem CBD kvůli nedostateč-
ně prozkoumaným dopadům na lidské 
zdraví (jejich bezpečnost prověří Evropský 
úřad pro bezpečnost potravin (EFSA)). Ten-
to kanabidiol by měl být zakázán v prv-
ní polovině června. Naproti tomu ne-
jmenovaný (kvůli návodnosti dětem) 
a velmi oblíbený kanabinoid, který má 
ve srovnání s CBD značné psychotropní účin-

ky (téměř shodné s nelegálním 
THC), a objevuje se například ve 
formě bonbonů, vláda neome-
zila a zatím ani neřeší…

V současné době se na vlád-
ní úrovni diskutuje i postave-
ní rostlinného stimulantu kra-
tom, v Česku je volně prodejný, 
i když jeho nadměrné užívání 
může vést k závislosti. Ministr 
zdravotnictví chce kratom za-
řadit na seznam návykových lá-

tek, národní protidrogový koordinátor chystá 
legislativní pravidla, která budou regulovat 
kratom a další návykové látky rostlinného pů-
vodu. Kdy však dojde ve věci k posunu, zatím 
není známo, možná v srpnu… Ve věci bohužel 
existuje velký lobbing výrobců, je to velmi vý-
hodný business. Můžeme jen doufat, že vláda 
tlaku peněz odolá.

ANDREA JŮNOVÁ

Pár rad na závěr:
 Nedávejte svým ratolestem vysoké kapes-
né, jdete tak naproti tomuto riziku.

 Je důležité potomkům vysvětlit, že školní 
řád zakazuje veškeré látky, co mění vědomí!

 Naučte své teenagery říkat NE spolužá-
kům, velká část z  nich drogy zkusí, protože 
se bojí je odmítnout, aby nevypadali jako 
srabi...

 Opiáty se šíří i ve sportovních klubech, 
mějte oči dokořán!

 „Jdeš si nabít puk?“ je častá otázka dětí, 
kteří se baví o nikotinových sáčcích...

ANKETA:
I v našem městě jsou dětem (v obchodech, 
automatech) dostupné legální návykové 
látky (kratom, nikotinové sáčky, el. cigarety, 
kanabinoidy). Jak se na tuto šedou zónu 
zákona díváte vzhledem ke své profesi/
případně jako rodiče? 

Bc. Magdalena Randáková, 
adiktoložka, předsedkyně Komise 
zdravotní, sociální a bytové 
v Kralupech n. V. 

Žádná návyková látka není bez-
pečná - u  dětí a  mladistvých to 

platí dvojnásob! Rozhodně nejsem pro prodej bez 
jakékoliv regulace. Na druhou stranu plošný zákaz 
a tabuizace vedou zejména k rozvoji černého trhu 
a všech rizik s ním spojených. Proto jsem zastánce 
vhodné a  odborné edukace nejen pro školy, ale 
i  pro laickou veřejnost. A  přivítala bych regulaci 
prodeje - např. specializované prodejny od 18 let. 
Ovšem je potřeba myslet i na to, že problematika 
prodeje těchto látek je mnohem složitější a odpo-
věď na ni nelze shrnout do pár vět.

Mgr. Aneta Zápotocká, 
odborná ředitelka prevence 
a vzdělávání, Magdaléna, o. p. s.

V našem centru primární prevence 
vnímáme tuto šedou zónu hlavně 
pro děti a  studenty jako velmi ne-

bezpečnou. Za nás by se město mělo pokoušet za-
mezit prodeji hlavně dětem a mladistvým v auto-
matech a běžně dostupných místech. Například se 
pokusit domluvit s majitelem automatu na prodeji 
s občanským průkazem.

Mgr. Martin Luksík, 
opoziční zastupitel, ANO a nezávislí

Drogy legální a nelegální
Cílem primární prevence na ško-
lách je vytváření povědomí a infor-
movanosti o  drogách, jejich škod-

livých zdravotních a  sociálních důsledcích, které 
s  sebou nese jejich konzumace. Nezáleží na tom, 
jestli se jedná o  drogy legální či nelegální, volně 
dostupné nebo zakázané. Varování „do 18 let…“ 
snad nebere vážně nikdo. Dostupnost a distribuce 
je vždy krok před restrikcí a zákonem.
Minimální preventivní programy ve školách se snaží 
tuto situaci řešit, upozorňovat, varovat. Podle mého 

názoru a zkušeností z praxe je však nezastupitelná 
role rodiny. Rodina, vazby v  ní, vzájemná důvěra 
rodičů a dětí, jejich podpora. Na druhé straně stojí 
nezájem, částečný či dokonce nulový rodičovský 
dohled, nedůsledná výchova, nezájem o volnoča-
sové aktivity dítěte, dokonce i  vlastní konzumace 
těchto látek. To je cesta do pekel. 
Jakákoliv prevence bez podpory a spolupráce ro-
diny se pak může míjet účinkem.

Tomáš Pekárek, MBA, 
opoziční zastupitel, ANO a nezávislí

Toto téma je velice složité a  spíše 
pro parlamentní politiky, ale obecně 
mohu říci, že jsem rozhodně pro re-
gulaci prodeje návykových látek dě-

tem. Pokud jde konkrétně o nikotinové sáčky, lehce 
jsem se dokonce mihnul kolem loňského poslanecké-
ho návrhu na změnu zákona o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových látek (65/2017 Sb.). Vliv 
na fyzické a psychické zdraví, stejně jako následná 
rizika, by byla na mnohem složitější debatu. Jisté je, že 
Ministerstvo zdravotnictví ČR na to reagovalo a v pří-
padě dalších látek se kroky připravují také.

Ing. Vojtěch Pohl, 
radní, koaliční zastupitel, Nová Vlna

Už z  toho titulu, že se jedná o  ná-
vykové látky, si myslím, že by tyto 
neměly být prodejné v  automa-
tech a už vůbec by neměly být vol-

ně přístupné dětem. Na prodejních automatech 
se často objevuje nápis, že se jedná o sběratelské 
předměty, proto se domnívám, že prodejci využí-
vají mezeru v zákoně. Pevně doufám, že se časem 
tuto mezeru podaří zákonodárcům zacelit. Vzhle-
dem k  tomu, že se všechna zařízení nachází na 
soukromých pozemcích nebo v  obchodních do-
mech, tak můžeme z pozice zastupitelstva vyjádřit 
nesouhlas města s prodejem těchto výrobků.

Jan Špaček, 
koaliční zastupitel, STAN 

To, že i  v  našem městě jsou dětem 
(v  obchodech, automatech) do-
stupné legální návykové látky (kra-
tom, nikotinové sáčky, el. cigarety, 

kanabinoidy), je pro mne jako pro rodiče, prarodiče 
i zastupitele, ze strany zákona, přímo alarmující a di-
vím se, že naši zákonodárci proti tomu něco nedělají. 
Chápu, že se řeší v současné době spousta jiných zá-
sadních věcí, ale toto je pro mne také jedna z těch 
důležitých a jsem zásadně proti tomu, aby tyto ná-
vykové látky byly pro děti takto volně dostupné. Je 
mi jasné, že pro někoho mají i určité léčebné účinky, 
ale zvrhlo se to v něco, co se mně nelíbí. A dostup-
nost pro všechny, tedy i děti, mě přímo děsí. Umístě-
ní automatů s těmito návykovými látkami na ulicích 
bych zakázal, prodej umožnil jen v obchodech, spí-
še v lékárnách, a ještě bych možnost nákupu omezil 
věkovou hranicí. Jak jinak bojovat proti návykovým 
látkám, drogám či jiným svinstvům?

Osloveni byli všichni zastupitelé a další lidé z oboru, do uzávěr-
ky redakce obdržela výše uvedené reakce.
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PETR HOLEČEK, 
místostarosta 
města Kralupy  
nad Vltavou 
(v roce 2013 
starosta města 
Kralupy nad Vltavou)

1.Asi nejhorší chvílí pro mne bylo vyhlá-
sit evakuaci sídliště U  Cukrovaru ve 

3:30 hodin 3.  června. Voda se totiž již vali-
la přes most Na Františku, Zákolanský potok 
zaplavil podjezd pod tratí a  hrozilo, že vo-

Voda si vždy najde cestu
Ř eka je krásná a pohled na ni do-

káže uklidnit. Ale jen do té doby, 
než se její toky začnou zvedat. Velká 
voda je živlem, který není snadné 
regulovat, vždy si totiž najde cestu. 
Lidé přirozeně vytěsňují negativní 
prožitky a neradi vzpomínají na 
to, co jim ublížilo, vzalo domov, 
střechu nad hlavou, v nejhorším 
případě i někoho blízkého. Přes-
ně před deseti lety v květnu na-
pršelo více než obvykle. Vydat-
né srážky dosáhly v  Čechách 
v plošném v průměru 100 mm, 

na postiženějších oblastech až 
180 mm. Menší přítoky Vltavy 
a tzv. neměřitelné mezipovodí 
(stráně a svahy vedoucí do vod-
ních toků) byly překvapivě jed-
nou z největších příčin povodní 
v roce 2013. Řeka tak po relativně 
krátké době ukázala znovu svou 
sílu a předložka v názvu města se 
opět změnila z „nad“ na „pod“. 

Červnovou povodní 2013 bylo 
zaplaveno území o výměře 31 hek-
tarů a dotkla se téměř čtyř tisícovek 
kralupských obyvatel.

POHODA NA DOSAH. IRONIE OSUDU. 

1. Co se vám nejvíce vybaví při vzpo-
mínce na povodně v roce 2013? Jaký 
obraz/příběh vám utkvěl v paměti? 
2. Jak a kde jste je prožívali? 
3. Myslíte, že reakce Kralupanů na po-
vodně v roce 2013 změnila zkušenost 
s  ničivou povodní v  roce 2002? Jak 
byste zpětně zhodnotil chování lidí při 
povodni 2013 - pomáhali, nabízeli po-
moc? 
4. Jsou Kralupy dnes, podle vašeho 
názoru, na takovou situaci lépe při-
praveny?

da stoupne i do podjezdu v Lobči.   Tím by 
vlastně z této oblasti nebylo úniku.  Naštěstí 
obyvatelé již dopředu s  touto možností po-
čítali a velmi rychle a spořádaně svá obydlí 
opustili. Stav ohrožení v Kralupech pak trval 
ještě několik dní i  po uklidnění řeky, neboť 
deště na Kladensku zcela naplnily malé to-
ky vtékající do Zákolanského a Svatojiřského 
potoka. Protrhly se, nebo protrhnutím ohrozi-
ly rybníky na jejich tocích, a tak jsme všichni 
byli v pohotovosti a připravovali se i na tyto 
možnosti. Současně jsme však také komu-
nikovali a  spolupracovali s  obcemi ležícími 
v  našem  regionu, u  Vltavy, které byly také 
velmi postiženy a  potřebovaly naši pomoc 
či radu. 

2.Povodně 2013 
jsem prožíval vel-

mi intenzivně. Hodně 
si vzpomínám na zase-
dání krizového štábu, 
který se v  inkriminova-
ných dnech scházel 
mnohokrát, v  denních 
i  v  nočních hodinách. 
Také na své spolupra-
covníky ze štábu, kteří 
mi velmi pomáhali a  díky nimž jsme povo-
deň přečkali bez ztrát na životech, spořáda-
ně a  bez většího chaosu. Po zkušenostech 
z  předcházejících povodní jsme věděli, že 
právě správné rozdělení kompetencí, spo-
lupráce s Policíí ČR, neustálé kontakty s Po-
vodím Vltavy, s hasičskými sbory a se všemi 
jednotkami integrovaného záchranného 
systému povede ke zmírnění stresu z  veliké 
vody. Pamatuji se, kolikrát za den mi spolu-
pracovníci hlásili stav stoupající hladiny Vl-
tavy a potoků a jak naši vodaři vypočítávali 
- a velmi přesně - možné vzedmutí toků. Dle 
toho jsme mohli predikovat možné zasažení 
městských ulic i čtvrtí a informovat a varovat 
o tom naše občany.

3.Po zkušenostech z roku 2022 jsme vědě-
li, že za ustupující vodou přijdou na stále 

zasedající krizový štáb ty nejtěžší úkoly. Vrátit 
obyvatelstvo do svých domovů a  zabezpe-
čit ochranu jejich majetku a  zdraví. Vyčis-
tit ulice a  domy, vyčíslit škody na městském 
i soukromém majetku a vrátit chod města do 
normálního režimu. Opět nám k  tomu velice 
pomohly desítky a  desítky hasičů, policistů, 

zdravotníků, vojáků i dobrovolníků z celé na-
ší republiky. I naše partnerská města přispěla 
penězi, technickým vybavením, brigádami 
do škol. Některé kralupské podniky a  firmy 
nabídly taktéž velmi vítanou pomoc mate-
riální i  finanční. Mnozí Kralupáci, nezasaženi 
povodněmi, přispěchali na pomoc svým pří-
buzným, známým, i  neznámým. Projevovala 
se tu, bohudíky, veliká solidarita a dobrá vůle. 

4. Zkušenosti - i z nejtěžších katastrof - jsou 
vždy k nezaplacení.  A tak bylo v nedáv-

ných letech upraveno koryto Zákolanského 
potoka, odstraněny naplavené i  nahroma-
děné překážky a opraveny a vyčištěny ryb-
níky na jeho toku.  Povodí snad také více 
dbá na úklid břehů řeky, a  tím v  případě 

větší vody i  možného 
rozlivu v  úsecích neo-
bydlených a  k  tomu 
nezastavěných. Vy-
pracoval se dokona-
lejší plán manipulace 
na vltavských přehra-
dách a  zdokonalil se 
monitoring hladiny 
Vltavy.   Přemýšlelo se 
i  o  protipovodňové 

hrázi, ale pro členitost našich břehů, vtékající 
potok i některá negativní odborná stanovis-
ka, k realizaci nedošlo. 

ING. VOJTĚCH POHL, 
místostarosta 
města Kralupy 
nad Vltavou 
(v roce 2013 
manažer bazénu 
a sportovní haly, 
Kralupská sportovní)

1.Asi nejtypičtěji se mi vybaví, že bylo pod 
vodou prakticky celé centrum, Mostní 

ulice včetně stavby nové radnice, která by-
la tou dobou rozestavěna. Také si pamatuji, 
že voda v jeden den stoupala velmi rychle. 
Toho dne jsem byl pracovně na Cukrovaru 
a po pár hodinách už bylo skoro nemožné 
tuto lokalitu opustit autem. 

2. Toto období jsem prožíval přímo v Kra-
lupech. Byl jsem zaměstnaný na kra-

Zákolanský potok 
je pro nás možná 
nebezpečnější než 
celá řeka.

Billboard, který byl tou dobou v ulicích.

Lávka nad rozvodněným korytem.
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lupském bazénu a tou dobou jsme již velmi 
intenzivně připravovali koupaliště na letní se-
zonu. Pamatuji si, že jsme dokonce měli po 
Kralupech za tímto účelem reklamy se sloga-
ny „přijďte si k nám zaplavat“ nebo „poho-
da na dosah“, které se po příchodu povodní 
ukázaly jako velice ironické. 
 

3.Nedokážu zcela posoudit rozdíl v cho-
vání lidí, během první povodně jsem 

byl ještě jako student na soustředění. V roce 
2013 jsme s Kralupskou sportovní po prvotním 
opadnutí velké vody šli na pomoc ostatním 
do zasažených lokalit. Myslím si, že solidarita 
je v tomto případě naprosto na místě a že si 
lidé v těchto těžkých životních situacích musí 
vzájemně pomoci. 

4.Myslím si, že částečně ano. Hlavním 
aspektem je to, že se již dříve podařilo 

vyjednat přívětivější regulaci Vltavské kas-
kády, tedy že přehrady na řece Vltavě po-
nechávají větší kapacitu pro případ příva-
lových dešťů. Dále v  rámci krizového řízení 
a po zkušenostech byla vytipována kritická 
místa, pro která existují dílčí protipovodňová 
opatření. 

MGR. JAN KOBERA, 
vedoucí Odboru 
životního prostředí 
MěÚ Kralupy 

1.Povodeň, jako asi 
každá živelní po-

hroma, odhalí především 
slabiny a  silné stránky sys-
tému i  jednotlivců. V  roce 2013 se ukázalo, 
jak důležité jsou zkušenosti načerpané při 
povodni 2002. Osobně jsem v roce 2002 po-
vodeň zažil, proto se mi v  roce 2013 zdálo 
všechno jednodušší. Když povodeň začala, 
okamžitě mi bylo jasné, jaké konkrétní úkoly 
budou vykonávat jednotliví pracovníci od-
boru v této mimořádné události. Povodní za-
číná úplně jiný režim. Ráno schůzka na štá-
bu, tam byli všichni seznámeni vodoprávním 
úřadem s  vývojem situace. Starosta města, 
jako předseda povodňové komise, pak roz-
dával úkoly k  zabezpečení chodu města 
a obnově technické infrastruktury. Zde bylo 
jasně vidět, kdo je schopen dílčí úkoly orga-
nizačně zajistit a má rozhodovací schopnosti 
a kdo je naopak pouhým „účastníkem“. Při 
povodni nejsou potřeba pouze odborní spe-
cialisté, je třeba zajistit 24hodinovou službu 
na štábu, vést záznamy v  povodňové kni-
ze, sledovat zpravodajství ČHMÚ, zajišťovat 
humanitární pomoc, svoz odpadu, rozdělit 
dobrovolníky potřebným atd. Tím chci říci, 
že v ten okamžik není důležité, kdo co dělá, 
ale že dělá a jeho práce přináší efekt. Vždy si 
vzpomenu na krásný příměr jedné paní uči-
telky: „Mám ráda chytré žáky, s těmi je pro 
učitele radost spolupracovat. Dále mám 
ráda žáky, kteří se sice tak dobře neučí, ale 
jsou pracovití, ti mi opraví střechu nebo omít-
ku na domě. Pak je třetí kategorie. Ti jsou ja-
ko bláto  – ani k učení, ani k práci!“ A  toto 
o povodni platí dvojnásobně. 

2.V  Kralupech, samozřejmě. V  ten oka-
mžik úplně přenastaví člověk hodnoty. 

Den při povodni začíná v 6:00 obhlídkou v te-
rénu, v  7:00 zasedání povodňového štábu, 
8:00 přenesení úkolů na pracovníky v terénu. 

Následuje práce v terénu, ve 14:00 vyhodno-
cení fyzických úkonů za dopoledne, předpo-
věď hydrometeorologické situace pro další 
den, stanovení úkolů 
pro zabezpečení cho-
du města i dalších obcí 
v  ORP. Následuje prá-
ce v  terénu samotná 
a v 19:00 vyhodnocení 
odpoledních činností 
a program se opakuje 
dle aktuální potřeby 
a končí půlnocí. 

3.Určitě. Stejně jako organizační pracov-
níci využívali zkušenosti pro zvládání po-

vodně, tak i  lidé měli zkušenosti. Hlavně se 
neuvěřitelně zlepšila disciplinovanost. Lidé 
už živel nepodceňovali, naopak dbali poky-
nů, dodržovali stanovená opatření a  až na 
výjimky akceptovali stanovený řád, např. při 
evakuaci nebo při likvidaci odpadů. Tím ne-
vznikal chaos a město se, dle mého názoru, 
vypořádalo s  nápravami velmi rychle, bez 
chaosu a se ctí.

4.Na povodeň se nikdy dokonale nepři-
pravíte. Hlavní přípravou je si povodeň 

připomínat. Kralupy jsou ze dvou třetin v zá-
plavovém území významných toků - řeka 
Vltava, Zákolanský potok, Knovízský potok. 
Jsou zde vyhlášeny i  aktivní zóny, kde jsou 
zakázané jakékoliv stavební činnosti. Podle 
toho byly upraveny i  územní plány. Zákla-
dem všeho je tedy řád a disciplína, jak do-
držování preventivních opatření, tak při po-

vodni samotné. Ve vyspělých státech to tak 
obecně funguje, a proto jsou napřed. Jako 
opatření proti povodni není řešení budovat 

vysoké hráze a  záta-
rasy. Ochranou jed-
noho území zhoršíte 
pak zpravidla situaci 
na území dalším. Zúží 
se profil, zvýší rychlost 
průtoku nebo vybudu-
jete nevzhledná be-
tonová monstra a  to-
tálně znehodnotíte 
vzhled města. Musí se 

proto hledat pozemky mimo zastavěná úze-
mí, na které se při zvýšení hladin umožňuje 
přirozený rozliv vody. To je hlavní úkol a i nej-
efektivnější řešení. 

MGR. EVA KOSTLIVÁ, 
v roce 2013 ředitelka 
Městské policie 
Kralupy

1.Voda, stres, úna-
va, solidarita, spo-

lupráce, bezpečnost, 
týmovost, nasazení. Pláno-
vání a  úprava směn ze dne 
na den. Na pomoc nám tenkrát přijeli stráž-
níci z MP Zlín. Bylo to těžké a náročné obdo-
bí. Na dozorčí službě museli být dva strážní-
ci, telefony neustále vyzváněly, kontrolovali 
jsme stav hladiny řeky Vltavy, Zákolanského 
potoka. Pomocí hlásného systému ve vo-
zidlech informovali občany. Z  Kladna nám 
přivezli strážníci pytle na písek. Museli jsme 
zajistit přeparkování všech vozidel v zátopo-
vé oblasti a připravit se na evakuaci obyva-
tel dotčených oblastí, a když to nastalo, tak 
někdo nechtěl za žádnou cenu opustit svůj 
domov. Pamatuji si, že paní Kolková z útulku 
nám zavolala, že bude připravená ve dne 
v  noci, prostě kdykoli převzít nalezeného 
psa, tuto službu jsme několikrát využili. 

Teď při té otázce se mi vrací celá řada 
prožitých situací, třeba jak nám volal pán 
(na jméno si již nevzpomenu), že by potře-
boval zajistit dřevěnou chatku, která se mu 

Povodeň, jako asi každá ži-
velní pohroma, odhalí pře-
devším slabiny a silné strán-
ky systému i jednotlivců.

Ani zahrady nezůstaly bez újmy.

Zákolanský 
potok
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utrhla na zahradě. Ve spolupráci s  hasiči 
potom došlo k  ukotvení chatky. Ta pomoc 
občanům byla různého charakteru a  v  té 
době to byla převážná činnost naší práce. 
Na druhou stranu si pamatuji na paní, kte-
rá zazvonila na služebnu MP a přinesla plnou 
krabici chlebíčků jako poděkování za naši 
práci a nasazení. Určitě si také vždy vybavím 
mimořádnou událost, která se tehdy stala 
a byla předána na PČR.

2.Celou dobu na služebně MP. Vzpomí-
nám si, že jsem již nespala něco přes 30 

hodin a šla jsem si lehnout v kanceláři, asi po 
10 minutách byl svolán krizový štáb – no, byl 
to mazec. Poděkování patří ale všem tehdy 
sloužícím strážníkům, na které jsem se nejen 
já mohla spolehnout. Nebyla chvíle odpo-
činku, jedlo se za pochodu. Od nikoho jsem 
neslyšela: „Já už nemůžu.“ Nestalo se, že by 
někdo nezvednul telefon, když jsem volala, 
že je potřeba, aby šel do práce.  
 

MGR. KAMIL HAINC, 
tajemník Městského 
úřadu Kralupy 
(v roce 2013 
vedoucí Právního 
odboru MěÚ 
Kralupy)

1.Rychlé zvedání hladiny 
potoka ve městě. A jak se vracely vzpo-

mínky na r. 2002 a lidi, které jsem potkal. V r. 
2002 jsem byl pracovníkem okresního úřadu 
a byl přidělen na několik týdnů na výpomoc 
do OÚ v  obci Libiš, která měla v  katastru 
zaplavenou Spolanu Neratovice. Zároveň 
v obci došlo k sesuvu a poškození desítek ro-
dinných domů. 
Hlavní vzpomínkou na povodeň v r. 2013 jsou 
velice rychle na sebe navazující etapy úkli-
du a  obnovy města. A  jak se každý večer 
v Žižkově ulici (před restaurací U Kohouta) se 
všemi pomocnými složkami a  dobrovolníky 
příjemně posedávalo.

2. Tuto povodeň už jako pracovník MěÚ. 
Z  pověření města jsem byl předsedou 

Bytového družstva Na Hrádku, to jsou ty dva 
vysoké bytové domy u vltavského břehu. Bě-
hem víkendu jsme vše připravili na případné 
zaplavení, včetně (jak se později ukázalo) 
užitečného vyklizení všech sklepů. V pondělí 
jsme s  kolegy zrealizovali preventivní stěho-
vací práce ve spodních místnostech domu 
č. p. 6 na Palackého náměstí (nyní úřad prá-
ce) a v jeho dvoře, kde tehdy úřadovalo ně-
kolik odborů MěÚ. 

3.Už se vědělo, že ve městě nedojde 
k  sesuvu domů, a  že po opadnutí vo-

dy rychle proběhnou úklidové práce. Stejně 
tak, že se město opět postará o rekonstrukci 
městských objektů. A  taková byla i  realita. 
Díky pomoci dobrovolných hasičů a TSM do-
šlo rychle k vyčištění komunikací a veřejných 
prostranství od bahna. Došlo i k rychlé obno-
vě dodávek elektřiny, vody a plynu. 

4.Určitě ano. Současné vedení města 
má velkou osobní řídicí zkušenost prá-

vě z  povodně v  r. 2013. Na MěÚ je mnoho 
organizačně zdatných pracovníků, často 
i s osobní zkušeností „co vše a jak“ je potřeba 
v dalších měsících obnovy města zrealizovat. 
Zároveň všechny městské složky v integrova-
ném záchranném systému byly v uplynulých 
letech personálně i systémově připravovány 
a městem materiálně podporovány. 

LUKÁŠ HODÍK, DIS., 
manažer krizového 
řízení (v roce 2013 
strážník MP)

1.-2.V roce 2013 
jsem sloužil 

u  městské policie. Spo-
lečně s  našimi dobrovol-
nými hasiči jsme strávili množ-
ství času např. ve Vltavské ulici. Tato lokalita 
je položena nízko u  řeky a vzhledem k pro-
gnózám bylo očekáváno její ohrožení stou-
pající hladinou Vltavy. Většina obyvatel upo-
slechla varování a provedla evakuaci místa 
po vlastní ose. Ne všichni ovšem uvěřili, že si-
tuace je opravdu vážná a odmítli opustit svá 
obydlí. Den poté byl stav podstatně vážnější 
a  nezbylo, než nasadit „brodivky“ a  vydat 
se (již zatopenou ulicí) na pomoc. Tato akce 
nebyla nejjednodušší, protože proud řeky byl 
velmi silný a  několikrát jsme si mysleli, že to 
dál nepůjde. Nakonec se nám podařilo eva-
kuovat všechny potřebné i s domácími maz-
líčky, a  to doslova tak, že jsme je přenášeli 
nad vodou, což bylo fyzicky značně nároč-
né. Povedlo se a všichni prošli nelehkou situ-
ací bez úhony. Následovaly tři dny prakticky 
beze spánku. Zajišťovali jsme další potřebné 
úkoly, např. uvolnění zaseklého víka odtoko-
vého kanálu pod železničním mostem, pře-
dávání informací o situaci občanům, moni-
toring situace na značně rozšířeních březích 
Vltavy, pomoc seniorům, rozvoz materiálu 
atd. Naštěstí se nakonec neopakovala tak 
extrémní situace, jako v roce 2002, ale i tak 
se jednalo o velmi náročnou zkoušku.

JIŘÍ VACHALEC, 
hasič HZS Synthos 
(v roce 2013 
velitel SDH 
Kralupy)

1.-2.Vody bylo v ro-
ce 2013 sice méně, ale chovala 

se zase úplně jinak. Už předchozí povodeň 
změnila ráz krajiny a  byla udělána protipo-
vodňová opatření, ale voda, ta si vždycky 
najde cestu. S  vodou a  s  větrem si jen tak 
neporadíte. Povodně 2013 jsem trávil v  kri-
zovém štábu, v  terénu jsem tím pádem byl 
o dost méně než např. v  roce 2002. Vybaví 
se mi stavění protipovodňových hrází a ne-
konečné pytlování, za jeden den jsme udě-
lali až 18 tisíc pytlů. Ty zbrzdily průtok vody 
a  např. prodloužily možnost použití komuni-
kace z  Lobče na Cukrovar alespoň o  dva 
dny. I to je v takové situaci zásadní.

3.Předchozí zkušenost byla znát přede-
vším na chování občanů, byli mnohem 

Stoupající hladina vody  
pod viaduktem.

Pohled od čajovny.
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disciplinovanější. Musím pochválit i  veřej-
nost, dokonce i tehdejší studenty Dvořákova 
gymnázia, ti nám tehdy pomáhali i se svými 
rodiči. 

4.Jistě, jsme dostatečně poučeni z obou 
velkých povodní a  víme, jak v  takové 

situaci postupovat. Zcela připravit se ale ne-
lze. Já osobně si myslím, že Zákolanský potok 
je pro nás možná nebezpečnější než celá ře-
ka. Kdyby přetekl např. v ohybu V Olších, tak 
celé to území je pod úrovní potoka. To ale 
nebudeme přivolávat. 

TOMÁŠ MĚKOTA, 
velitel SDH Kralupy (v roce 2013 
hasič SDH Kralupy)

1.-2. Za moji oso-
bu se mi 

ihned vybaví hodně 
práce, málo spánku, 
všude přítomné hroma-
dy nánosů, se kterými 
naše jednotka bojovala 
nepřetržitě několik týdnů od 
rána do večera. Abych nepsal jen 
samá negativa, tak i povodeň může mít své 
kladné stránky. Najednou vidíte ochotu po-
máhat i za cenu zrušené dovolené s rodinou, 
další dobrovolní hasiči si dovolenou vy-
čerpali právě za účelem pomoci dru-
hým při odstraňování následků povod-
ně. Vyměnili tak dovolenou na Maltě 
za dovolenou ve všudypřítomném blá-
tě. Všem těmto lidem patří neuvěřitelný 
dík za jejich obětavost. Já (jakožto dneš-
ní velitel místní jednotky) si toho opravdu 
moc vážím, že mohu s takovou správnou 
partou nadále spolupracovat. 

3.Reakce Kralupanů určitě změni-
la zkušenost z  předešlé povod-

ně 2002. Já osobně mohu potvrdit, že 
veškerá opatření, např. evakuace objektů 
či rovnou sídlišť, se obešla bez velkých pro-
blémů. V  době, kdy voda každou hodinu 
stoupala, se zahajovaly práce dle povod-

ňového plánu města a  hasiči začali připra-
vovat pytle s pískem v ulici Vltavská, kde se 
zajišťovaly domy a  zahrádky našich obča-
nů. Při tzv. pytlování v  této ulici začali při-

cházet dobrovolníci z řad civilistů. Následně 
po opadnutí vody a  návratu do postiže-
ných domů byla vidět vzájemná sousedská 
vstřícnost a  pomoc s  odklízením následků. 

Lidé už živel nepodceňovali, 
naopak dbali pokynů, dodržovali 
stanovené opatření a až na 
výjimky akceptovali stanovený 
řád, např. při evakuaci nebo  
při likvidaci odpadů.

Po celkovém shrnutí této situace bylo vidět, 
že občané města se umí semknout a  vzá-
jemně si pomoci.

4.Řeka Vltava je nedílnou součástí 
našeho města, dokáže nám přinést 

spoustu radosti, ale dokáže nás hod-
ně i potrápit, jak už nám párkrát ukáza-
la.  Věřím, že kdyby měla znovu nastat 
taková situace, tak ji společnými silami 
opět zvládneme…

Řeka – nekonečná inspirace i nezkrotný 
živel. Na obou březích Vltavy se dnes pro-
cházíme, potkáváme, pořádáme kulturní 
akce. A přejeme si, aby se z těch břehů už 
nikdy v takové míře nevylila. 

Nakonec – dovedete si Kralupy předsta-
vit bez řeky?

HANA BOZDĚCHOVÁ

BESEDA K POVODNÍM 
Sledujte web a sociální sítě města, 
připravujeme 
pro vás besedu 
k povodním roku 
2013. Fotogalerii 
k povodním 
najdete na webu 
po načtení QR 
kódu: 

Evakuace sídliště U Cukrovaru. 

Pohled do Vltavské ulice.

Pohled od sídliště U Cukrovaru. 
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■ Bedřich a Otto Zelenkovi 
se narodili do rodiny 
kralupského obchodníka, 
první v roce 1921 a druhý 
o deset let později. 

B edřich začal svoji profesní dráhu 
jako úředník (vystudoval zdejší ob-

chodní akademii), a na tvůrčí kolej pře-
sedlal až přispíváním do časopisu Diko-
braz v rámci profese referenta kultury, 
následně spolupracoval s televizí, roz-
hlasem, působil jako redaktor, drama-
turg, moderátor a humorista. 

Mezi jeho nejznámější díla patří populár-
ní postava popleteného pana Hlustvisiháka, 
jež byla pro televizi, rozhlas i estrády ztvár-
něna Lubomírem Lipským.

Bedřichovy scénky vedly k proniknutí poj-
mu do běžné mluvy. Dodnes je možné se setkat 
s takovým označením pro podobně agilní ob-
čany, hlídače či příslušníky strážních služeb. 
Hlustvisihák je omezený člověk s nepříliš dů-
ležitou funkcí, který nic nechápe a neví, že nic 
neví – což mu však nebrání svou funkci vyko-
návat tak svědomitě, že přes jeho rozhodnutí 
„nejede vlak“. Hloupost podobných individuí 
je věčným, nesmrtelným a nevyčerpatelným 
zdrojem humoru.

Bratrova cesta k umění byla přímočará.  
Po absolvování gymnázia v Kralupech vedly 
Ottovy kroky na FAMU, kde vystudoval scená-
ristiku a dramaturgii, které se věnoval v rámci 
prvního zaměstnání v Československé televizi, 
dále působil i ve Filmovém studiu Barrandov. 
Je autorem prózy „O zvířatech a lidech“, napsal 
řadu scénářů pro televizní filmy (např. V zám-
ku a podzámčí) a seriály (Sňatky z rozumu, F. 
L. Věk, Zlá krev, Cirkus Humberto, O zvířatech 
a lidech, Manželská tonutí atd.).  

V roce 1953 se seznámil se svojí budou-
cí manželkou – Bohumilou Zelenkovou 
(tehdy Fiedlerovou), kterou svým profesním 
zaměřením inspiroval ke studiu na DAMU 
(oboru Divadelní věda a dramaturgie), sám ji 
připravoval na přijímací zkoušky. Po dokonče-
ní studia Bohumila pracovala pro televizi jako 
dramaturg, podílela se na filmech a seriálech, 
pro které vytvořil scénáře její manžel (např. 
F. L. Věk, Cirkus Humberto). Jako scénáristé 
spolu manželé však téměř nespolupracovali. 
Mezi díla Bohumily Zelenkové patří i scénář 
k adaptaci známé pohádky O Šípkové Růžen-
ce, Jak se budí princezny. Dalším počinem 
dramaturgyně je spolupráce na scénáři ani-
movaného filmu Čtyřlístek ve službách krále. 
Její jméno se od 90. let objevuje i v souvislosti 
s tvorbou syna Petra. Společně s manželem se 
objevila ve snímku Rok ďábla, který jejich syn 
režíroval. Manželům Zelenkovým také vdě-
číme za geniální motiv státní hymny ve filmu 
SAMOTÁŘI, k němuž napsal scénář taktéž P. 
Zelenka. Filmový dialog Jiřího Macháčka se 
Zdeňkem Suchým je nezapomenutelný: „To je 
skvělá muzika.“ „Ty jo, co to je za muziku?“ 
„To je státní hymna, ty vole.“ „Jo, jasně, státní 

hymna, já jenom, že ji nehráli dlouho 
takhle instrumentálně, tak sem na ni 
zapomněl.“

Petr Zelenka jde v tvůrčích šlépějích 
svých rodičů. Vystudoval FAMU – obor 
Dramaturgie a scénáristika (jeho spo-
lužák byl Jan Hřebejk). Po studiích pra-
coval jako dramaturg Filmového studia 
Barrandov. 

Ve své tvorbě dokázal propojit filmový 
a hudební svět – např. ve snímku Rok 
ďábla, který pojednává o bizarním hu-
debním turné Jaromíra Nohavici, Karla 
Plíhala a skupiny Čechomor. Film vyhrál 

hlavní cenu Křišťálový glóbus na MFF v Kar-
lových Varech a šest Českých lvů.

Na poli hraného filmu Zelenka debutoval 
tragikomedií Knoflíkáři, snímek byl oceněn 
čtyřmi Českými lvy a cenou Tiger na MFF 
v  Rotterdamu. Nezapomenutelnou hlášku 
z filmu: „Neživíš, nepřepínej.“, vymyslela Eva 
Holubová. Zelenkovy filmy reflektují aktuální 
problémy české společnosti. Autor je divákovi 
zprostředkovává skrze absurdní situace, které 
dokresluje humorem, aby divák těžká témata 
lépe přijal. 

Pro režiséra Davida Ondříčka napsal Petr 
Zelenka scénář ke komedii Samotáři o osu-
dech osamělých třicátníků, která se stala nej-
úspěšnějším filmem roku. V roce 2001 napsal 
na objednávku pražského Dejvického divadla 
hru Příběhy obyčejného šílenství, za kterou 
získal Cenu Alfréda Radoka za nejlepší původ-
ní hru roku. Divadelní verzi o čtyři roky poz-
ději převedl do stejnojmenné filmové podoby. 
Tento komediální příběh o vztazích a absurdi-
tě každodenního života získal dva České lvy. 
Dalším jeho projektem je drama Karamazovi, 
na kterém opět spolupracoval s herci z Dejvic-
kého divadla. 

Jablko nepadlo daleko od stromu
F. L. Věk, Cirkus Humberto, Sňatky z rozumu, Knoflíkáři, Samotáři… Je vůbec někdo, kdo tak věhlasné seriály a filmy nezná? 
Ne každý už ale ví, co tato divácky oblíbená díla spojuje – jsou to rodinné vazby jejich tvůrců! A aby těch překvapení neby-
lo málo, životní cesta bratrů Zelenkových začala v Kralupech! Poznejte příběh rodu režisérů, scénáristů, dramaturgů, herců 
a satiriků, nahlédněte za oponu umělecké tvorby skrze vyprávění Petra Zelenky…

Bohumila 
Zelenková
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Pane Zelenko, váš tatínek a strýc se 
narodili v Kralupech, tatínek zde dokonce 
vystudoval gymnázium, má vaše rodina 
dosud vazbu na naše město?
Naše jediná vazba na Kralupy je horní kralup-
ský hřbitov, na kterém jsou naši předci pohřbe-
ni. Takže ano, jezdím do Kralup častěji než do 
jiných měst, ale za jiným účelem. Kralupy pro 
mne (v dětském věku) ožívaly nejvíce ve vzpo-
mínkách a dialozích, které spolu vedli můj táta 
a jeho bratr Bedřich, když se navštěvovali ve 
svých chalupách v Kytlici. Jakmile strýc cha-
lupu prodal, to musí být už více než dvacet let, 
tak tyto hovory ustaly a jejich rodné město se 
pro mne zahalilo do čím dál hustší mlhy. Táta 
si s městem Kralupy svoji budoucnost nespojo-
val, po válce začal studovat na pražské FAMU, 
kam nejprve dojížděl, pak bydlel v podnájmu 
a v roce 1969 si naši postavili družstevní byt. 
Strýc Bedřich byl o deset let starší a k městu 
Kralupy měl zcela jiný vztah, asi také proto, 
že zažil ještě funkční podnik jejich otce, tak-
též Bedřicha Zelenky (staršího), Oděvy Slávie. 
Studoval obchodní školu a měl podnik převzít, 
ale komunistický převrat v roce 1948 udělal za 

vším tlustou čáru. Jejich rodný dům, ve kterém 
děda dožil, byl pak během rozšiřování kralup-
ské tratě zdemolovaný, dá se říct, že pokrok 
dovršil zkázu, kterou o desetiletí dřív započala 
válka a spojenecká bombardování.

Inspirovali vás tatínek, strýc a maminka 
svojí tvorbou? Pokud ano, které motivy 
vás spojují? Nebo jste měl tendenci jít 
úplně jinou cestou?
Inspirovali mě, jistě, ale ani ne tak jednotli-
vými motivy ve své tvorbě jako spíš „tvoře-
ním“ obecně. Hovory o vymyšlených posta-
vách v naší miniaturní kuchyni v Dejvicích, 
odkud se oknem (i v zimních měsících doko-
řán otevřeným) valil cigaretový kouř, který 
byl s takovou tvorbou neoddělitelně spjatý. 
Když jsem se pak jako gymnazista vracel ve-
čer domů - třeba ze zkoušky kapely nebo z di-
vadla, tak tohle rozsvícené kouřící okno bylo 
jako nějaký maják, na kterém začalo hořet, 
ale nikdo jej nehasil, protože ti dva lidé v zá-
palu dialogu řešili mnohem podstatnější věci, 
než byl požár.

Jaké to bylo vyrůstat v umělecké a všem 
známé rodině. Byla to spíše výhoda či 
nevýhoda pro vaši kariéru?
Zprvu nevýhoda. Pro žáka základní školy to 
znamenalo jistou ztrátu anonymity. To jsem 
cítil hlavně počátkem 80. let, kdy naši psali TV 
cyklus „Tak se ptám“ a ten měl velice slušnou 
sledovanost, mimo jiné i mezi mými spolužáky. 
Později už to byla spíš výhoda. Umělecké při-
jímačky na FAMU byly snazší, protože psaní 
textů mi bylo vlastní, bylo to něco přirozené-
ho, chápal jsem, co se po mně chce. Navíc jsem 
uměl oddělit sebe od svých příběhů a kritikou 
se netrápit osobně, ale pouze profesně.

Vaše paní je také umělecky založená 
(pozn. choreografka Klára Lidová), 
pozorujete na své dceři zděděné vlohy 
(ať už vaše, vaší manželky nebo od 
prarodičů)?
Ačkoliv moje žena není matkou mé dcery, tak 
nějaké „vlohy“ by po ní mít mohla. Nikdy jsem 
nebyl zastáncem striktně chápané darwinov-
ské genetiky a věřím, že takzvané kolektivní 
nevědomí může dát člověku do vínku docela 
podstatné rysy či zamíchat jeho osudem. Ale 
u dcery vidím spíš výtvarné nadání, které má 
asi po mém tátovi, stejně jako já v sobě cítím 
krev dědečka z matčiny strany (architekta).

Váš pracovní životopis je obdivuhodný, 
tolik zvučných děl a ocenění, to se 
podaří málokomu. Přesto, je něco, 
čeho byste chtěl v rámci profese ještě 
dosáhnout/vyzkoušet?

Unikátní rozhovor s Petrem Zelenkou 
pro Kralupský Zpravodaj:

Mgr. Petr Zelenka
〉 režisér a scénárista;
〉 Cena Alfréda Radoka (později 
Ceny divadelní kritiky) za divadelní 
hru Příběhy obyčejného šílenství,  
Fifty a další;
〉 Český lev za filmovou a seriálovou 
tvorbu: Knoflíkáři, Rok ďábla, 
Karamazovi, Ztraceni v Mnichově, 
Dabing Street;
〉 další tvorba:  Samotáři 
(spoluautorka Olga Dabrowská);
〉 manželka: choreografka  
Klára Lidová

Určitě mi chybí tvůrčí spolupráce se zahra-
ničím. V těch několika málo případech, kdy 
moje díla expandovala mimo tuto zemi, jsem 
měl pocit přirozeného, správného vývoje vě-
cí. Nejde mi ani tak o zahraniční publikum, 
ale o tu strašnou spoustu talentovaných lidí 
tam venku, se kterými by se dalo něco dělat. 
Ono to totiž většinou funguje tak, že já si ně-
co vymyslím, napíšu, seženu na to s kama-
rádem peníze a natočím to, nebo nazkouším 
v divadle. Ale ty podněty vycházejí z 95 % ze 
mne, a to není dobře. Mám omezenou paletu 
svých témat a příběhových schémat, a ta se 
mi nepodaří překonat, pokud nepřijde im-
pulz zvenčí. Jako příklad takové cizí iniciační 
myšlenky může sloužit objednávka od Ústavu 
organické chemie, abych napsal životopisnou 
hru o chemikovi Antonínu Holém. Hra Ele-
gance molekuly je ne náhodou skvělá. Přispěl 
jsem k tomu, stejně jako herci a všichni, kte-
ří se na tom podíleli, ale ta myšlenka přišla 
odjinud, od chemiků, velikých osobností vě-
deckého světa.
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Co vám profese dala 
a vzala?
Přijde na to, která. Vlastně 
provozuji čtyři velice rozdílné 
profese: psaní pro film a te-
levizi, psaní pro divadlo, re-
žii a také filmovou a televizní 
produkci. Úplně na začátku, 
hned po škole, jsem pochopil, 
že autorskou profesí se neuži-
vím. Že jsem vystudoval něco, 
co možná ani nebudu dělat. 
Ale uprostřed všech těch zá-
sadních porevolučních změn 
ve společnosti tohle nevypa-
dalo jako bůhvíjaká tragédie 
a pamatuji se, že jsem to ne-
sl poměrně lehce. Začal jsem 
tlumočit z angličtiny, potkal 
Čestmíra Kopeckého, který ze 
mě udělal filmového režiséra, 
a pak Miroslava Krobota, kte-
rý ze mě udělal režiséra a autora divadelního. 
Takže bych řekl, že jsem byl poměrně flexi-
bilní už v době, kdy tohle slovo ještě nebylo 
mantrou na hroutícím se trhu práce. Ale celá 
tahle flexibilita vždy směřovala k tomu, abych 
mohl co nejlépe vyprávět svoje příběhy. Aby 
vznikly, aby se dostaly k lidem, abych dokázal 
přežít ve stále se měnících podmínkách výroby. 
Protože věřím v příběh, také věřím, že právo 
vyprávět svůj vlastní příběh je v obecně lidské 
(ale i národní) rovině stejně nezpochybnitelné 
jako právo na vodu, vzduch a svobodu pohybu. 

Jak byste popsal současného diváka/
publikum? Jak moc se liší od toho 
původního, pro kterého jste začínal 
tvořit? Co si žádal divák tehdy a co nyní? 
Zohledňujete divákovo přání nebo jdete 
v souladu se svým přesvědčením?
Je to těžká otázka, kterou si neustále pokládají 
všichni filmoví distributoři a ředitelé soukro-
mých divadel, zhruba se stejným výsledkem: 
Nevíme, co divák chce (kdybychom to věděli, 
hned bychom spěchali mu to dát.). Stejně tak 
to neví ani divák sám. Ani ten jednotlivý. Nej-
větší návštěvnost mají pořady, které mají na 
csfd.cz průměrné či podprůměrné hodnocení, 
ale ukazuje se, že zahraniční filmy jsou přitom 
hodnoceny s větším pochopením. Nejlepší film 
všech dob podle této soukromé databáze je Vy-
koupení z věznice Shawshank, tedy naprostý 
průměr. Znamená to, že divák chce průměr? 
A ví to o sobě? V divadle je magická hranice 
kolem pěti set korun za lístek. Nad touto hra-
nicí má divák tendenci zaujmout k představení 
kladný vztah. Možná tam je ten efekt „přijít si 
za své peníze na své“. Obliba a sledovanost te-
levizních pořadů se počítá z mizivého vzorku 
asi 1500 lidí, navíc zde nejde ani o jednoduchý 
slepý pokus. Lidé, kteří mají doma měřidla, 
vědí, že jsou součástí měření. Jejich chování 
je tím logicky ovlivněno, ale nikdo se nezajímá 

o důsledky. Kdybychom stejně nezodpovědně 
přistupovali k vyhodnocení účinků vakcinace, 
všichni by se vzbouřili. Ale v oblasti televizní 
reklamy, která je přinejmenším stejně důležitá 
jako fyzické zdraví populace, tolerujeme zcela 
amatérský sběr dat.

A přitom je všem zároveň jasné, že vkus divá-
ka se asi opravdu vyvíjí, mění se jeho preferen-
ce a návyky. Jinak vypadal divák jednosálové-
ho kina a jinak divák v multiplexu, který před 
příchodem do kina ještě není rozhodnutý, na 
co přesně půjde. Objevují se diváci, kteří dávají 
seriál „na posezení“ /binge watching/, objevil 
se „divák komerčního divadla“ a tak dále. Je-
den zajímavý údaj: v roce, kdy začala vysílat TV 
NOVA, klesla návštěvnost kin na polovinu (!) 
a na této úrovni již víceméně zůstala.

Když píšu, snažím se na diváka myslet, ale 
ne příliš. Více na něj asi myslím v divadle. Když 
píšu pro komerční scénu (Studio DVA, Otáčivé 
hlediště) snažím se tomu v rámci svých mož-
ností přizpůsobit, a to už při samotném výbě-
ru látky. Celkově se dá říct, že moje divadelní 
tvorba je „tradiční“. Ve filmu, který na rozdíl 
od divadla je zdevastovaný dlouholetou pří-
tomností americké distribuce, mne baví více 
formální experimenty, jako je právě povídko-

vá stavba nebo žánr hraného 
dokumentu.

Ve své tvorbě dokonale 
reflektujete problémy 
české společnosti, navíc 
se skvělým humorem, 
jaké jsou nyní její největší 
nešvary?
Nechci si hrát na sociologa ne-
bo psychologa, ale například 
takovou tu „vystrašenost“ po-
važuji za nebezpečnou vlast-
nost. Může to začít obyčejným 
remcáním a končit xenofobií 
a agresí. To máme mimocho-
dem společné s Rusy, ti se ta-
ké stále něčeho bojí. Nemůžete 
budovat občanskou společnost 
s lidmi, kteří celý život žijí ve 
strachu. Mírné obavy jsou 
často na místě, ale strach jako 

způsob života je devastující.
Mimochodem tímto nešťastným způsobem 

se od šedesátých let komunikuje i myšlenka 
ekologické a energetické udržitelnosti, jako 
hrozba pro celé lidstvo. Dnes už je asi pozdě 
zvolit jinou rétoriku, ale kdysi bylo možné zvo-
lit jiný rámec vyprávění, mluvit spíš o šanci na 
transformaci celé společnosti a planety, než 
o hrozbě vyhynutí a zmaru... Pozitivní rámec 
lidi motivuje. Například kosmický výzkum to-
hle dokázal – všichni se těšili, až lidé přistanou 
na Měsíci, byla to velká věc. A nikdo neříkal - 
jestli do dvou let nedokážeme přistát na Měsíci, 
je s náma konec. 

Jaké téma ve vás nyní rezonuje 
a chystáte se jej ztvárnit?
Moje staré téma - hudba ve filmu. Mám po-
měrně ambiciózní projekt filmových povídek, 
ve kterých by měli vystupovat zahraniční hu-
debníci v částečně vymyšlených rolích. Svým 
způsobem pocta hudbě. V tuto chvíli ještě ne-
dokážu dohlédnout, kam to může vést. Příbě-
hově, produkčně, lidsky. Uvidíme za pár let. 
Děkuji za rozhovor. 

ANDREA JŮNOVÁ

Z filmu Samotáři.

Slavná scénka o státní hymně  
ze Samotářů:
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Video pozvánka  
na Dny Kralup  

po načtení QR kódu:
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KULTURNÍ PROGRAM
2023ČERVEN

	 středa	31.	května	–	neděle	4.	června	 	
	 DNY	KRALUP	–	www.dnykralup.cz
	 čtvrtek	8.	června		
19.30	 Tančírna		 80	Kč	/	140	Kč	pár

	 pátek	9.	června	
18:00	 Letní	květinový	workshop	v	zahradě	 Cena	workshopu	1100	Kč

Zveme Vás na workshop vázání letních květinových věnců v zahradě KaSSu! Kapacita míst je omezena.
	 sobota	10.	června	 	
17:00	 Taneční	koncert	Tanečního	a	pohybového	studia	Z.	Štarkové

Přehlídka mladých tanečníků, podvečer plný radosti a oslavy pohybu.  90	Kč

	 pondělí	12.	června		
18:00	 ZUŠ	–	koncert	bicích	nástrojů

Účinkuje HAMU Percussion Ensemble, umělecký vedoucí D. Mikolášek. Vystoupí žáci ZUŠ ve hře na bicí pod vedením pana učitele Z. Puchmeltra.

	 úterý	13.	června		
18:00	 Taneční	koncert	TS	Naděje
	 středa	14.	června		
19:00	 Splašené	nůžky	 499	Kč	/	469	Kč	senior,	student

Originální forma hry je založena na komunikaci herců s publikem, které přejímá vládu nad vývojem děje. O tom, kde je vrah, rozhodují diváci.   
	 sobota	17.	června		
 9:00	–	13.00	Farmářský	trh	na	Palackého	náměstí
	 pondělí	19.	června		
16:00	Akademie	DDM
	 úterý	20.	června	 	
18:00	 ZUŠ	vystoupení	tanečního	oboru
	 středa	21.	června	
18:00	 ZUŠ	vystoupení	literárně	-	dramatického	oboru
	 neděle	25.	června		
16:00	 Smejko	a	Tanculjenka	 330	Kč

 Vstupenky je možné zakoupit pouze na https://www.ticketportal.cz/event/Smejko-a-Tanculienka-Pod-von

	 čtvrtek	29.	června	
16:00	Čaj	o	páté	 70	Kč

Poslední setkání s Kozelkovou trojkou v jarní sezóně. Všechny vstupenky jsou slosovatelné.

Prodej	abonentek	na	divadelní	představení	a	koncerty	potrvá	do	14.	června	2023.
Divadelní	abonentka	podzim	–	zima	2023	|	Cena	abonentky:	1230	Kč
Sobota	30.	září	 Divadlo	Ungelt,	Simon	Gray	–	Brácha	19:00
Hrají: Igor Orozovič, Marek Němec, Veronika Khek Kubařová | Vstupné: 520 Kč / 490 Kč senior, student  | Abonentka: 490 Kč
Pondělí	30.	října		 Pantheon	production,	Peter	Quilter	-	Ráno	poté	19:00
Hrají: L. Zedníčková, M. Tomešová, V. Vodochodský, Z. Rohlíček a P. Dvořák.  Vstupné: 420 Kč / 390 Kč senior, student | Abonentka: 370 Kč
Pátek	15.	prosince		 Psychohrátky	19:00
V rámci besed je předvedeno několik modelových situací, které jsou poté vysvětleny odborníkem. | Vstupné: 420 Kč / 390 Kč senior, student | Abonentka: 370 Kč
Hudební	abonentka	podzim	–	zima	2023	|	Cena	abonentky:	1070	Kč
Sobota	23.	září		 Lenka	Filipová	Trio	19:00
Koncert plný krásné hudby v podání něžné a jemné dámy kytary. Vstupné:  450 Kč / 420 Kč senior, student  | Abonentka: 420 Kč  
Termín	upřesníme	 Koncert	Komorního	orchestru	Dvořákova	kraje	19:00
Vstupné: 190 Kč / 160 Kč senior, student  | Abonentka: 160 Kč
Úterý	5.	prosince		 Ondřej	Havelka	a	jeho	Melody	Makers	19:00
Skvostný ansámbl v Kralupech uvede zcela nový, zatím ještě ne(po)jmenovaný pořad. | Vstupné: 520 Kč / 490 Kč senior, student  | Abonentka: 490 Kč
Výhody	koupě	předplatného:	Místa	si	vybíráte	jako	první.	Na	divadelním	baru	si	můžete	objednat	kávu	nebo	čaj	nebo	minerálku	zdarma.

Změna programu vyhrazena | Kulturní a společenské středisko Kralupy nad Vltavou | www.kasskralupy.cz

KaSS Program Kultura Červen A4.indd   1KaSS Program Kultura Červen A4.indd   1 15.05.2023   9:0815.05.2023   9:08
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2023

Změna programu vyhrazena | Kulturní a společenské středisko Kralupy nad Vltavou | www.kasskralupy.cz

ČERVEN
PROGRAM KINA

	 1.	6.	čtvrtek	
17:00	Spider-Man:			 PREMIÉRA

	 Napříč	paralelními	světy		
 Anim/Akční/Dobrod/Sci-Fi, USA, 2023, dab. 140 Kč
20:00	Pappa	Mia!			 PREMIÉRA
 Komedie, USA, 2023, tit.  140 Kč
	 2.	6.	pátek	
17:00	Malá	mořská	víla	
 Dobrod/Rodinný/Fantasy, USA, 2023, dab.  140 Kč
20:00	Villa	Lucia			 PREMIÉRA  
 Komedie, Slovensko/Česko, 2023 140 Kč
 3. 6. sobota 
14:30	Super	Mario	Bros.	ve	filmu	
 Anim./Akční/Dobr., USA/Jap., 2023, dab.  140 Kč
17:00	Cool	Girl	
 Komedie/Drama, Česko, 2023 140 Kč
20:00	Muž,	který	stál	v	cestě	
 Drama/Histor., Česko/Ukrajina/Litva, 2023 140 Kč
	 4.	6.	neděle	
14:30	Malá	mořská	víla		 3D PROJEKCE
 Dobrod/Rodinný/Fantasy, USA, 2023, dab. 150 Kč
17:00	Spider-Man:	 
	 Napříč	paralelními	světy	
 Anim/Akční/Dobrod/Sci-Fi, USA, 2023, dab. 140 Kč
20:00	Villa	Lucia
 Komedie, Slovensko/Česko, 2023 140 Kč
	 7.	6.	středa	
17:00	Malá	mořská	víla	
 Dobrod/Rodinný/Fantasy, USA, 2023, dab. 140 Kč
20:00	Sisu		 KINO ART
 Akční/Válečný, Finsko, 2022, tit. 140 Kč
 8. 6. čtvrtek 
15:00	Život	pro	samouky  
 KINO SENIOR
 Komedie, Česko, 2023 140 Kč
17:00	Suprákovi			 PREMIÉRA
 Animovaný/Rodinný, Norsko, 2022, dab. 130 Kč
20:00	Transformers:				 PREMIÉRA  
	 Probuzení	monster
 Akční/Dobrodružný/Sci-Fi, USA, 2023, dab. 140 Kč
	 9.	6.	pátek	
17:00	Transformers:	 
	 Probuzení	monster		
 Akční/Dobrodružný/Sci-Fi, USA, 2023, dab. 140 Kč
20:00	Pappa	Mia!		
 Komedie, USA, 2023, tit.  140 Kč

	 10.	6.	sobota			
14:30	Malá	mořská	víla	
 Dobrodruž./Rodin./Fantasy, USA, 2023, dab. 140 Kč
17:00	Transformers:		 3D PROJEKCE

	 Probuzení	monster
 Akční/Dobrodružný/Sci-Fi, USA, 2023, dab.  150 Kč
20:00	Villa	Lucia
 Komedie, Slovensko/Česko, 2023 140 Kč
	 11.	6.	neděle	
14:30	Suprákovi		
 Animovaný/Rodinný, Norsko, 2022, dab. 130 Kč
17:00	Cool	Girl	
 Komedie/Drama, Česko, 2023 140 Kč
20:00	Muž,	který	stál	v	cestě	
 Drama/Histor., Česko/Ukrajina/Litva, 2023 140 Kč
	 14.	6.	středa
17:00	Transformers:	 
	 Probuzení	monster		
 Akční/Dobrodružný/Sci-Fi, USA, 2023, dab. 140 Kč
20:00	Kostlivec
 Horor, USA, 2023, tit. 140 Kč
	 15.	6.	čtvrtek	
17:00	Mezi	živly				 PREMIÉRA
 Anim./Dobrodr./Komedie, USA, 2023, dab. 130 Kč
20:00	Flash				 PREMIÉRA
 Akční/Dobrodr./Fantasy/Sci-Fi, USA, dab. 140 Kč
	 16.	6.	pátek	
21:45	Buď	chlap!		 
 LETNÍ KINO - ZAHRADA KASS
 Dobrodružný/Komedie, Česko, 2023 140 Kč
	 17.	6.	sobota	
14:30	Suprákovi		
 Animovaný/Rodinný, Norsko, 2022, dab. 130 Kč
17:00	Flash
 Akční/Dobrodr./Fantasy/Sci-Fi, USA, dab. 140 Kč
20:00	O	malých	věcech			 PREMIÉRA
 Povídkový, Česko, 2023 130 Kč
	 18.	6.	neděle	
14:30	Mezi	živly		
 Anim./Dobrodr./Komedie, USA, 2023, dab. 130 Kč
17:00	Spider-Man:	 
	 Napříč	paralelními	světy	
 Anim/Akční/Dobrod/Sci-Fi, USA, 2023, dab. 140 Kč
20:00	Americká			 PREMIÉRA  
	 spravedlnost			
 Akční/Thriller, USA, 2023, tit. 140 Kč
	 21.	6.	středa	
17:00	Flash
 Akční/Dobrodr./Fantasy/Sci-Fi, USA, dab. 140 Kč
20:00	Alibi	na	klíč:	Den	D				 PREMIÉRA
 Komedie, Francie, 2023, tit. 140 Kč

	 22.	6.	čtvrtek	
14:30	Muž,	který	stál	v	cestě  
 KINO SENIOR   
 Drama/Histor, CZ/Ukrajina/Litva, 2023  70/140 Kč
17:00	Mezi	živly		
 Anim./Dobrodr./Komedie, USA, 2023, dab. 130 Kč
20:00	Asteroid	City
 Komedie, USA, 2023, tit. 140 Kč
	 23.	6.	pátek	
17:00	Transformers:	 
	 Probuzení	monster		
 Akční/Dobrodružný/Sci-Fi, USA, 2023, dab. 140 Kč
20:00	O	malých	věcech		
 Povídkový, Česko, 2023 130 Kč
 24. 6. sobota 
14:30	Mezi	živly		
 Anim./Dobrodr./Komedie, USA, 2023, dab. 130 Kč
17:00	Spider-Man:	 
	 Napříč	paralelními	světy	
 Anim/Akční/Dobrod/Sci-Fi, USA, 2023, dab. 140 Kč
20:00	Asteroid	City
 Komedie, USA, 2023, tit. 140 Kč
	 25.	6.	neděle	
14:30	Malá	mořská	víla	
 Dobrod/Rodinný/Fantasy, USA, 2023, dab. 140 Kč
17:00	Transformers:	 
	 Probuzení	monster		
 Akční/Dobrodružný/Sci-Fi, USA, 2023, dab. 140 Kč
20:00	O	malých	věcech		
 Povídkový, Česko, 2023 130 Kč
	 28.	6.	středa	
17:00	Mezi	živly		
 Anim./Dobrodr./Komedie, USA, 2023, dab. 130 Kč
20:00	Nic	ve	zlým			 PREMIÉRA
 Komedie, USA, 2023, tit. 140 Kč
 29. 6. čtvrtek 
17:00	Krakenteena	Ruby		 PREMIÉRA
 Animovaný/Dobrodružný, USA, 2023, dab. 130 Kč
20:00	Indiana	Jones			 PREMIÉRA

	 a	nástroj	osudu		
 Dobrodružný/Akční, USA, 2023, dab.  150 Kč
	 30.	6.	pátek	
21:45	Život	pro	samouky		
 LETNÍ KINO - ZAHRADA KASS
 Komedie, Česko, 2023 140 Kč

KaSS Program Kino Červen A4.indd   1KaSS Program Kino Červen A4.indd   1 16.05.2023   16:0716.05.2023   16:07
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Tato dvě slova naprosto přesně vystihují atmosféru květnového 
Jazzového festiválku u řeky. 

Velice děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili - ať už jako účin-
kující či jako posluchači. Byli jste skvělí!

Velký dík patří taktéž sponzorům festiválku: Synthos a. s., Antwell, 
Auto Kralupy a. s., město Kralupy nad Vltavou, KnVnet a paní 
Blance Zázvorkové.

Do diářků si již teď můžete zapsat datum konání dalšího jazzíku 
u řeky. Uskuteční se v sobotu 4. 5. 2024. A… Laco bude!

Za KD Vltava, Jitka Košťálová, produkční

POHODA
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22 POZVÁNKY/KNIHOVNA

Knihovna pomáhá 
Městská knihovna se již podruhé zapojila do sběrné a osvětové kam-
paně „RECYKLUJ MOBIL“. 

Do 5. června 2023 můžete do BIBLIO-BOXU ve vstupní chodbě knihov-
ny vhazovat nefunkční mobilní telefony, nabíječky a tablety, nebo je 
odevzdávat v oddělení pro děti i dospělé čtenáře. 

Akce má charitativně ekologický rozměr. Z každého odevzdaného 
mobilu je předáván příspěvek 10 Kč Jedličkově ústavu a školám. Na-
víc se můžete zapojit do soutěže o mobilní telefon v hodnotě 10 000 
Kč, a to na http://remobil.cz/soutez/. V uplynulých dvou letech se 
sběrné kampaně zúčastnilo přes 250 knihoven, ve kterých bylo ode-
vzdáno 7 700 mobilních telefonů. Děkujeme, že pomáháte!

Provoz dětského oddělení v pátek 30. června

Upozorňujeme čtenáře na úpravu půjčovních hodin v pátek 30. červ-
na, kdy bude oddělení pro děti otevřeno od 8:00 do 11:00 hodin, od-
polední provoz bude od 12:30 do 15:00 hodin.
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DÁREK PRO MAMINKU
V týdnu od úterý 9. 5. do pátku 12. 5. jsme pozvali školní skupiny 
a na sobotu rodiny s dětmi na tradiční program:

Městské MUZEUM ČERVEN 2023
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, ČT do 19:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

	 16. MUZEJNÍ NOC S PŘEKVAPENÍM se uskuteční ve čtvrtek  
	 1. června a je věnována všem dětem, které mají svátek:  
	 17:00–22:00 v Městském muzeu v Kralupech n. Vlt.

Časový harmonogram:
17:00	 Slavnostní zahájení MUZEJNÍ NOCI 
17:10	 Vystoupení dětského pěveckého souboru LIŠTIČKY pod 
	 vedením Pavly Kšicové ze ZUŠ na téma: Houby, houby, 
	 houbičky s vyprávěním mykologa Jaroslava Malého 
18:00	 „Poznávačka“ hub, které si sami donesete
18:30	 Dernisáž výstavy „Kovozávody Semily hravě i zdravě“
	 Vyhlášení třech nejlepších luštitelů soutěže o stavebnice 
	 s autorem výstavy Petrem Šimrem
19:00	 Koncert na dvoře muzea: VOCAL BAND MARKÉTY APTOVÉ DĚTEM 
17:00–19:00	 Pravěká dílna ve sklepení muzea
17:00–22:00	 V podvečerních hodinách budou přístupné všechny 
	 výstavy v muzeu. Tradiční KVÍZ Muzejní noci s anketou.
	 Dětské rukodělné TVOŘENÍ. Malý jarmark a občerstvení 

A překvapení? Bude. Přijďte. A sami se přesvědčíte… 

Změna programu vyhrazena.

	 Sobota 10. 6., 16:00, Klavírní koncert Kateřiny Živné,  
	 hosté: Jozef Majerčák a Karolína Nováková. 

	 Úterý 13. 6., 17:30 Absolventský koncert ZUŠ 

	 Čtvrtek 15. 6., 17:00 – vernisáž výstavy akademického malíře 
	 MARTINA FRINDA: NELEHKÁ LEHKOST BYTÍ, obrazy a kresby 
	 hudba: Burgtheater – Vratislav Brabenec 
	 úvodní slovo: František Čuňas Stárek 

ČTEME Z KNIHY NÁVŠTĚVNÍKŮ:
(výstava Kovozávody Semily hravě i zdravě: 23. 3. – 3. 6. 2023)

15. 4. Děkujeme za výstavu – děti to moc bavilo.
Prostředí příjemné. Úkoly přiměřené.� Štokovi (Brandýs n. L.)

22. 4. Děkujeme za interaktivní výstavu a sdílení fotek.
Moc se nám tu líbilo. Máte tu pěkné hračky.� Veronika A. z Prahy

5. 5. ZŠ Nelahozeves
Svět stavebnic je super. Stavíme si, stavíme a vůbec nezlobíme.
Bylo tady prima, moc se nám tu líbilo. � 2. ročník, M. Vovsová

10. 5. ZŠ Komenského – školní družina
Děkujeme za krásnou výstavu, zajímavé povídání a super stavebni-
ce. Moc se nám tady líbilo.� Lada Havlíčková

Pozor! Jen do soboty 3. června 2023 láká všechny generace originální výstava: „KOVOZÁVODY SEMILY HRAVĚ I ZDRAVĚ“,
neváhejte a přijďte si zavzpomínat i něco z kostiček postavit. 

„DÁREK PRO MAMINKU“. Žáci a žákyně ze ZŠ i ŠD překvapili nad-
šením na výstavě stavebnic, ale také při vytváření malého dáreč-
ku nejen pro maminku. Přestože museli překonat některé složitější 
postupy s překládáním čtvrtky, střihání více vrstev papíru a hlavně 
orientaci, kde je rub a líc přáníčka, zvládli toto tvoření velmi dobře. 
A nejdůležitější jsou napsané, někdy i tajné, vzkazy uvnitř přání. Těší-
me se, zda se objeví nějaké zpětné vazby, které nám napoví, jaká 
radost se dostavila u předávání přáníčka…

IVETA BENDÍKOVÁ A MÍŠA PECHAČOVÁ 

Více na našem webu i facebooku, www.muzeumkralupy.cz

Stolní kalendář Místopis 
Mělnicka 2024 
je již v prodeji v Infocentru 
MěÚ Kralupy za 50 Kč,
stejně tak nová pohlednice 
(10 Kč) a magnet (30 Kč)  
s motivem města Kralupy.



VKralupech a okolí jsou překrásná místa na 
výlet. A že není třeba hledat je právě pod 

lupou! Rusavky, Minická a Otvovická skála, 
Zoopark Zelčín (a tamní žravý pštros) nebo 
malebné Tiché údolí u Roztok, i když za mě 
vede obří houpačka v Úholičkách. Kdo máte 
rád záhady, vyrazte hledat zříceninu hradu 

Jevín, a kdo se rád smějete, přečte-
te si o mém výletě do bláta. Pro ne-
všední zážitek doporučuju vydat se 
na cestu až po setmění, i obyčejný 
železniční most je pak překrásný. 
No a co je nejdůležitější, vyšpionila 
jsem, kam zajít na nejlepší koláče. 

Jsem studentka kralupského gym-
názia a během tohoto školního roku 
v rámci programu DofE chodím na 
výlety a píšu o tom blog Kralupskem 
po svých. Tak kdybyste si ho chtěli 
přečíst, budu moc ráda! 

ANEŽKA MALÍNSKÁ

Fejeton: 

Chovej se normálně 
„Přestaň, chovej se normálně, uklidni se, buď hodný, poslušný, 
nezlob, nevymýšlej si, neotravuj.“

Všimli jste si někdy, jaké povely dávají rodiče svým dětem? A hlav-
ně, jak jsou nicneříkající? Třeba okřídlená věta: „Chovej se normál-
ně!“ Jak má asi takové čtyřleté dítě vědět, co je to „normálně“? 
Co po něm rodič v té chvíli vlastně chce? Dospělák si myslí, že je to 
jasné, ale není… Můžeme se pak dostat až k filozofické otázce, co 
je to normální, a kdo tu normalitu určuje? Protože co je „normální“ 
pro jednoho, nemusí být „normální“ pro toho druhého. 
„Přestaň“ je další (rodiči) oblíbený příkaz ze stejného soudku, má 
si povykující dítko hrající si s autem přestat hrát, povykovat nebo 
snad rovnou dýchat? Máma či táta jsou často naštvaní, že dítě 
nereaguje, jak očekávali, ale může to vůbec dopadnout jinak? 
Představy obou (malého a velkého) jsou na míle vzdálené, je to de 
facto střet dvou vesmírů. 
Je tedy vždy lepší s dítkem udělat dohodu, 
co konkrétně potřebujeme, aby uděla-
lo, a z jakého důvodu… 
Takže, přátelé, chovejte se „nor-
málně“, ať už si pod tím představíte 
cokoliv ;). Jen je dobré mít vždy na 
paměti, že: „Svoboda jednoho končí 
tam, kde začíná svoboda druhého.“, 
jak kdysi dávno řekl moudrý John Stuart 
Mill, anglický filozof a empirik, který krás-
ně vyjádřil samu podstatu svobody: žít 
podle svého, ale neomezovat, nebo do-
konce neohrožovat tím ostatní.

ANDREA JŮNOVÁ

Kralupskem po svých aneb Anežka píše blog 

Fejeton: 

Brečet smíchy…
Mám prima kamarádku z dětství, chodily jsme 
spolu na základku a  potom i  na střední. By-
ly jsme tak nějak na jedné vlně, pořád něco 
podnikaly, rády se smály, karikovaly chování 
lidí v okolí. K tomu puberta na krku, asi i díky ní 

jsme mívaly nekontrolovatelné záchvaty smí-
chu, až nám tekly slzy a bránice a břišní sva-
ly nestíhaly :). Rodiče se nás kolikrát ptali, co 
v tom pokoji děláme, že se furt tak hlasitě řeh-
táme :). Mělo to však i  svá úskalí… Když nás 
„to“ chytlo ve škole, malér mohl být na světě. 

Jednou nás to málem stálo vyhození za 
dveře učebny v  hodině matiky. Profesorka 
si sedla na lavici před námi. Koukala na nás 
shora, přitom vyvalené oči jak tenisáky, hroz-
ně ten svůj předmět „žrala“, byla jím úplně 
fascinovaná, my už tak ne :). Jak přemýšlela 
o výkladu, tak si dávala křídu k puse, pořád 
dokola, zas a znovu, až si pusu tou křídou úpl-
ně počmárala… Jedna z nás se začala smát, 
ale snažila se to držet v sobě. V okamžiku to 
přenesla na druhou a bylo vymalováno, du-
sily jsme se obě, úča na nás hleděla. Zatím 
zaujatá svým výkladem, ale my tušily, že už to 
dlouho nevydržíme… Tak! A  je to tu! Všimla 
si našich cukajících se koutků, její výraz po-
stupně přísněl… Crrr! Zvoní! Uf! Bože, děkuje-
me za záchranu. Nevím, jak bychom to paní 

učitelce vysvětlovaly… Látka matiky rozhod-
ně vtipná nebyla  – nikdy. Za ten adrenalin 
a  nezapomenutelný zážitek to však stálo… 
I na smrtelný posteli si na to, Pavli, vzpome-
nu, a koutky úst se mi zvednou :). 

ANDREA JŮNOVÁ
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TŘÍDÍM, TŘÍDÍŠ, TŘÍDÍME...
V jednom z předchozích vydání Kralupského Zpravodaje byla představena 
reforma odpadového hospodářství v rámci sběrného dvora TSM. V tomto a 
dalších vydáních si připomeneme, co patří pod jednotlivé skupiny surovin,  
co do kontejnerů nepatří, v jaké formě odpad odevzdávat. 

DÍL. III.

Odpady, které lze na sběrném dvoře či do kontejnerů odevzdat:

JEDLÝ TUK A OLEJ – Odevzdat jedlý olej 
a  tuk je možné na SD nebo ve měs-
tě, kde jsou k  tomuto účelu určeny 
plastové popelnice se zeleným víkem 
a  žlutým popisem. Důrazně žádáme 
občany, aby do nádob vhazovali olej 
pouze v dobře uzavřených plastových 
(PET) lahvích, nikoli ve skleněných – ty 
se mohou po vhození snadno rozbít! 
V žádném případě pak olej do popel-
nic nevylévejte!

CO PATŘÍ DO KONTEJNERU NA JEDLÝ OLEJ A TUK:
SPRÁVNĚ  – uzavřené PET láhve s jedlými  
oleji a tuky (fritovací oleje, ztužené jedlé 
tuky apod.)

ŠPATNĚ – technické oleje  
(převodové, motorové, tlumičové),  
maziva a kapaliny.

CO PATŘÍ DO HNĚDÉHO KONTEJNERU NA BIOODPAD:
SPRÁVNĚ  – zbytky ovoce a  zeleniny, su-
chý plevel, tráva, listí, nastříhané větve, 
slupky z ovoce a zeleniny, skořápky z va-

jec a  ořechů, odpad z  domácností rostlinného 
původu, seno, sláma, sypané čaje a  kávová 
sedlina, hlína z  květináčů, piliny, hobliny, popel 
ze dřeva.

ŠPATNĚ  – zbytky jídel, oleje a  tuky, uhy-
nulá zvířata a  zvířecí exkrementy, ka-
mení a smetky z chodníků, plasty, papír, 

sklo, textil a kovy, stavební odpad, jednorázové pleny, popel z uhlí, mléko 
a  mléčné výrobky, zbytky masa a  výrobky z  něj, ryby a  výrobky z  nich, 
dřevotříska, nebezpečný odpad (chemikálie, léky, baterie), bioodpad za-
balený do igelitových sáčků a pytlů. Jakýkoli z těchto odpadů znehodnotí 
celý obsah hnědé nádoby.

BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ ODPAD  – 
je odpad rostlinného původu z údržby 
zeleně, ze zahrádek (tráva, větve, listí 
apod.) a rostlinné zbytky z domácnos-
tí (slupky a zbytky ovoce a zeleniny, 
čajové sáčky, skořápky apod.) Pokud 
občané nemají vlastní, lze od MěÚ zís-
kat hnědé popelnice, nebo odpad 
odvézt na SD. 

NÁPOJOVÉ KARTONY – Nápojové karto-
ny lze recyklovat v papírnách nebo na 
speciální lince, která umožňuje využití 
(jako třeba stavební izolace). Nápo-
jové kartony by měly být vypláchnuté  
a krabice sešlápnuté. Kontejnery na 
nápojové kartony jsou označeny 
oranžovou nálepkou. Oranžově ozna-
čené kontejnery jsou pouze ve městě. 

CO PATŘÍ DO KONTEJNERU  
NA NÁPOJOVÉ KARTONY:

SPRÁVNĚ  – nápojové krabice od džusů, 
mléka a mléčných výrobků, vín, rajského 
protlaku.

ŠPATNĚ  – nápojové kartony, nápojové 
krabice znečištěné zbytky potravin.

SPRÁVNĚ  – technické oleje (převodové, motorové, tlumičové), 
maziva a kapaliny v plastových nádobách.

ŠPATNĚ  – jedlé oleje a tuky (fritovací oleje, ztužené jedlé tuky 
apod.), je nepřípustné lití oleje do kanalizace, narušuje to pro-
ces čištění vody a způsobuje celou řadu problémů. Vyjetý olej 

se nesmí použít ani jako palivo do kamen, pro spalování je třeba použít 
speciálně upravený olej.

MOTOROVÉ, PŘEVODOVÉ A MAZACÍ OLEJE – 
Oleje jsou na SD přijímány bezplatně. 
Při vstupu na SD je povinnost nahlásit 
tento odpad! Vrátný vás odkáže na 
obsluhu, která olej zváží a  převezme. 
Informaci o hmotnosti pak občan pře-
dá při odjezdu ze SD na vrátnici. Vyje-
tý motorový olej podle zákona o od-
padech (§ 92) spadá do kategorie 
nebezpečného odpadu. Platí tedy 
povinnost použité motorové oleje eko-
logicky likvidovat. Jiné způsoby likvida-
ce jsou zcela nepřípustné. 

Pokud si nebudete jisti druhem odpadu a kam ho umístit, na SD vám rádi poradí. 
Je třeba mít na paměti, že uvedený přehled je všeobecný, v konkrétních detailech se může mírně lišit.
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Z činnosti městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u 3. 4. v 16:30 na l. 156 přijato oznámení správce bazénu 
na sídl. U Cukrovaru, že mají v areálu občana, který porušil 
vyslovený zákaz vstupu do tohoto areálu a narušuje v místě 
veřejný pořádek, svým jednáním obtěžuje zaměstnance, je 
hlučný a narušuje plynulý chod. V místě se nacházel muž, 
který je již dobře znám nejen strážníkům, úředníkům, ale také 
mnoha občanům města Kralup. Tento muž byl hlídkou vyzván, 
aby opustil areál bazénu. Této výzvy však neuposlechl, a tak 
byli strážníci nuceni použít donucovací prostředky – hmaty, 
chvaty, aby jej vyvedli. O celé věci byl sepsán záznam, který 
byl spolu se záznamem z minikamery předán příslušnému 
správnímu orgánu k dalšímu řešení. 

Přímo z areálu krytého bazénu poté tento muž odešel do 
budovy MěÚ na jednání zastupitelstva, kde svými výstupy 
narušoval průběh jednání. Neustále se vměšoval do jednání, 
skákal zastupitelům do řeči, choval se hlučně. Ve chvíli, kdy 
situace byla neúnosná, a jednomu ze zastupitelů tento muž 
navrhoval návštěvu psychiatrické ambulance, byl hlídkou 
vyzván k opuštění budovy MěÚ. Jelikož se dotyčnému opět 
nechtělo, byl z budovy vyveden za použití donucovacích 
prostředků  – hmatů. Opět byl o  celé věci informován 
příslušný správní orgán. 

u   13.  4. v  13:30 přijata žádost OO PČR o  prověření 
oznámení, kdy se má v jedné z chatek v Mikovicích nacházet 
zloděj. Hlídka se v  místě spojila s  oznamovatelem. Ten 
uvedl, že když přišel ke své chatce, zjistil, že zámek dveří je 
vypáčený. Po vstupu do chatky spatřil cizího muže a ihned 
věc oznámil policii. Cizí muž na místě setrval do příjezdu 
hlídky. Uvedený muž je hlídce z místní znalosti dobře znám. 
Přiznal se, že chatku vypáčil a následně v ní přespal. Dále 
uvedl, že takto vypáčil i jiné chatky v místě, ze kterých si 
vzal nějaké věci. Z důvodu podezření ze spáchání TČ byla na 
místo přivolána hlídka OHS PČR, která si celou věc následně 
převzala k dalšímu šetření.

u   13.  4. v  19:00 na l. 156 přijato oznámení, že v  ul. 
Hennigsdorfská se povaluje opilý mladík. Prostřednictvím 
MKDS byl DS spatřen muž sedící před prodejnou tabáku. 
Hlídka v místě zjistila, že muž má na hlavě krvavé řezné 
rány, které si způsobil pádem na střepy z rozbité skleněné 
láhve. Muž nadýchal přes 3 promile alkoholu. Na místo byla 
přivolána RZS, která jej převezla do nemocnice. 

u 14. 4. v 19:30 na l. 156 přijato oznámení, že v parku Pod 
Macalákem sedí skupina osob -  z ní se jedna dívka jeví jako 
silně podnapilá. Při příjezdu hlídky na místo se skupina osob 
dala na útěk. V místě zjištěna dívka sedící na lavičce, která 
nebyla schopná souvislé komunikace. Provedená orientační 
dechová zkouška na přítomnost alkoholu byla pozitivní 
s výsledkem přesahujícím dvě promile. Z důvodu podezření 
na intoxikaci alkoholem byla na místo přivolána RZS. Na 
místo se také dostavili rodiče nezletilé dívky. Ti uvedli, že je 
o situaci informovali kamarádi jejich dcery a sdělili jim, kde 
se nachází. Následně uvedli, že nemají ponětí, kde dcera 
alkohol vzala a s kým se opila. Lékař RZS rozhodl o převozu 
nezletilé do nemocnice. O  celé věci byla informována 
pracovnice OSPOD MěÚ. 

u 17. 4. v 5:30 na l. 156 přijato oznámení, že v lokalitě 
Pod Hájem nějaká osoba vysypala obsah kontejneru 
a nyní se v tom přehrabuje. Hlídkou prostřednictvím MKDS 
zjištěno, že se osoba odpovídající popisu před příjezdem 
hlídky odebrala na nedalekou ubytovnu. Následně opět 
prostřednictvím MKDS stejná osoba zaznamenána, jak 
se vrátila na místo a opětovně se začala v odpadcích 
přehrabovat. Hlídkou ztotožněn muž, který se k vysypání 
a  způsobenému nepořádku přiznal. Za znečištění 
veřejného prostranství mu byla vyslovena příkazová 
pokuta, kterou však na místě nezaplatil. Následně byl 
hlídkou vyzván, aby veškerý nepořádek uklidil, což za 
přítomnosti hlídky učinil. 

u 21. 4. ve 23:00 zaznamenala DS prostřednictvím MKDS 
v ul. Nádražní muže, který je MP z místní znalosti dobře 
znám. Jednalo se o osobu, která se dopouští drobných 
krádeží a často znečišťuje VP. Uvedený muž začal v uvedené 
ulici prohledávat tašku a kabelku, které byly odložené na 
lavičce u  zastávky MHD. Následně se odebral směrem 
k parkovacímu domu, kde jej hlídka zastihla. Přiznal, že 
si prohlížel tašky, které nebyly jeho, ale nic z nich nevzal. 
Lustrace byla negativní, nejednalo se o zájmovou osobu 
PČR. Z kamerových záznamů bylo patrné, že tašky v místě 
zanechala žena, která poté odešla do haly ČD. Tam byla 
žena odpovídající popisu hlídkou MP zastižena. Své věci si 
převzala a zkontrolovala. Uvedla, že jí nic nechybí a vše je 
v pořádku. Následně místo opustila. 

u 3. 5. ve 21:00 prostřednictvím MKDS byla u kontejneru 
na tříděný odpad v ul. Čechova zaznamenána odložená 
sedací souprava. Ze zpětného záznamu bylo zjištěno, že 
tuto sedačku v ul. Šafaříkova naložili na přívěsný vozík za 
vozidlo dva muži, přičemž je jeden z nich hlídce z místní 
znalosti znám. Následně s vozidlem přejeli do ul. Čechova, 
kde sedačku z vozíku vyložili u kontejneru. Muž, který byl 
hlídkou rozpoznán, byl pak v místě bydliště kontaktován. 
K odložení sedačky se přiznal. V uvedeném případě se jednalo 
o přestupek znečištění veřejného prostranství, za který byla 
přestupci vyslovena příkazová pokuta. MP přestupky na 
úseku veřejného pořádku může řešit příkazem na místě až do 
výše 10 000 Kč, správní orgán do výše 20 000 Kč.

MěÚ – Městský úřad
OO PČR – Obvodní oddělení Policie ČR
OHS – Oddělení hlídkové služby
TČ – Trestný čin
MKDS – Městský kamerový dohlížecí systém
OSPOD – Odbor sociálně-právní ochrany dětí
RZS – Rychlá záchranná služba

Město Kralupy nad Vltavou vyhlásilo VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:

Referenta Odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy n. Vlt. - územně plánovací činnost 
(PRODLOUŽENO).
Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek do: 12. 6. 2023.

2 pracovní místa referenta Odboru výstavby 
a územního plánování MěÚ Kralupy nad Vltavou 
- agenda silničního hospodářství a speciální stavební 
úřad (PRODLOUŽENO).

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 6. 2023.

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz v záložce 
„Volná pracovní místa“.

Pozici strážníka Městské policie  
Kralupy nad Vltavou 
Nástup: dle dohody/příp. od 24. 7. 2023. 

Dle dohody v případě, že uchazeč vlastní platné osvědčení MV ČR pro výkon povolání 
strážníka, nebo od 24. 7. 2023 v případě, že uchazeč platné osvědčení MV ČR pro výkon 
povolání strážníka nevlastní. V takovém případě absolvuje strážník-čekatel první dva měsíce teoretickou přípravu 
a služební výcvik v útvaru vzdělávání MP.

Lhůta pro podání přihlášek: do 10. 7. 2023 do 12:00 hod.

Referenta Odboru výstavby a územního 
plánování MěÚ Kralupy nad Vltavou.
Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 6. 2023.

Asistenta prevence kriminality Městské 
policie Kralupy n. Vlt. - na dobu určitou. 
Nástup: od 1. 10. 2023, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 9. 2023, 12:00 hod.

MĚSTSKÝ WEB  
JE TŘETÍ NEJ V KRAJI
Skvělého úspěchu se dočkalo naše město  
v rámci tradiční soutěže Zlatý erb, která se 
zabývá hodnocením webových stránek 
měst a obcí, získalo totiž 3. místo v krajském 
kole v kategorii nejlepší webové stránky 
obce s rozšířenou působností. Děkujeme 
Davidu Kořínkovi (IT) a Aleši Levému (tis-
kovému mluvčímu) za skvělou práci.  

INSTAGRAM MĚSTA OSLAVÍ  
7. NAROZENINY
15. 6. 2023 oslaví instagramo-
vý profil města 7leté výročí, 
jeho zakladatelem a rovněž 
správcem je tiskový mluvčí 
Aleš Levý, který na profil umís-
til již 3 208 příspěvků. Profil 
má v součané době 2 752 
sledujících. Alešovi patří dík 
za plnění obsahu krásnými 
fotkami, občanům zase za zájem o dění ve městě.
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PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V ČERVNU významná životní jubilea, hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Marie Kosová

Helena Toužimská

Stanislav Lázňovský

85 let

PhDr. Zdeněk Hýbl

Anna Jindřichová

Věra Hrabalová

Eva Šrajerová

Anežka Tolarová

90 let
Zdeněk Weitosch

Václav Stiebr

91 let
Oldřich Kalina

Věra Lipsová

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka  
a Pohřební ústav ELPIS se souhlasem pozůstalých. 
Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

6. 4. Zdeňka Kaňková 81

11. 4. Anna Tichá 84

14. 4. Jaroslav Pospíšil 

Ladislava Pospíšilová 

77

20. 4. 77

14. 4. Alena Karvánková 63

15. 4. Antonín Váňa 69

21. 4. Jaromír Janko 85

21. 4. Jitka Puchmertlová 66

26. 4. Ing. Jiří Duchek 79

1. 5. Ladislav Kejmar  68 

6. 5. Jana Volfová 73

6. 5. Marie Krabcová 83

8. 5. Blažena Kratinová 94

10. 5. Václav Horký 92

10. 5. Jiří Černý 75  

14. 5. Božena Slámová 82

Dne 1. 5. uplynulo 20 let, co nás 
opustil náš milovaný tatínek  
a dědeček pan JOSEF CZIBIK. Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Vlaďka a Jana s rodinami.

Dne 10. 6. to bude již 5 let, kdy nás 
opustil pan JOSEF HORA. Věnujte 
mu, prosím, s námi milou vzpomínku. 
Děkujeme, rodina.

Dne 3. 6. by oslavil pan ZDENĚK 
DANDA 90. narozeniny. Kdo jste ho 
znal, vzpomeňte, jaký to byl báječný 
člověk. V srdcích vzpomínají dcera 
Maruš, vnoučata Pavlík a Petra, rodiny 
Dandova, Machkova a Švecova.  

Vzpomeňte též na 
řezníka JOSEFA DANDU, 
který by se dožil 114 
let. Stále s láskou 
vzpomínají dcera Jiřina  
a syn Josef. 

28. 5. uplynulo 15 let  
a 3. 6. to bude 13 let, co 
nás navždy opustili naši 
drazí rodiče –  
JIŘÍ A JITKA SMĚLÝCH. 

S láskou vzpomíná celá rodina.

47. sezóna Kruhu přátel Prahy� rok 2023
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na procházku podél Rokytky z Hrdlořez do Vysočan.
Kdy? V sobotu 10. června 2023.

Celková délka vodního toku Rokytka činí 37,5 km. 
Pramení jihovýchodně od Říčan v prostoru Říčan-
ského lesa mezi obcemi Tehov a Tehovec v nad-
mořské výšce 453 m. Prameny Rokytky jsou dva 
a po několika stech metrech se stékají a stávají 
se počátkem nejdelšího pražského potoka, který 
má na území Prahy délku 31,5 km. Ústí do Vltavy 
v městské části Praha–Libeň ve výšce 185 m n. m. 
Odjezd z  kralupského nádraží bude jako vždy 
v 8:42 hodin na Masarykovo nádraží. Dále me-

trem do stanice Vysočanská, kde se sejdeme 
v  9:30 hodin s  mimokralupskými členy a spo-
lečně budeme pokračovat autobusem 177, 183 
nebo 195 do zastávky Pod Táborem, odkud se 
vydáme pěšky k Rokytce a podél ní do Hloubětí-
na (2,5 km, zde bude možné se odpojit na metro 
nebo tramvaj) a dále do Vysočan (celkem 5 km).
Tato vycházka je realizována s finanční podpo-
rou MěÚ Kralupy nad Vltavou.
Vycházku připravila Milena Vovsová

Přejeme členům a příznivcům 
Sdružení rodáků a příznivců města Kralupy 
nad Vltavou krásné slunečné léto a hodně 
pohody.
Další akce zveřejníme v zářijovém Zpravodaji.
Na další setkání se těší členky výboru.

} NABÍDKA PRÁCE
Do ordinace praktického lékaře v Kralupech 
nad Vltavou hledáme zdravotní sestru či 
administrativní pracovnici na plný úvazek. 
Prosím volat na tel. 737 788 701.
} ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU,
vyklízení bytů, sklepů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv za rozumnou 
cenu. STĚHOVÁNÍ - tel.: 773 484 056.
} KOUPÍM garáž v Kralupech nad Vltavou.  
Tel.: 722 735 982.
} PRODÁM dámské městské elektrokolo zn. 
„LIVEEBIKE“, nové (2x jeté), s nízkým nástupem. 
Cena dohodou. Tel.: 605 211 742.

opustili nás

vzpomínky

jubilanti soukromá inzerce

rodáci

�

�

� �

�

Podrobnosti najdete na:  
www.kralupskyzpravodaj.cz 

/2023/04/14/nabidka-
pronajmu-bufetu/
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Naši lidé 

Jaroslava Merfaitová
V domě dětí pracuji již od roku 2000. V předešlém 
zaměstnání jsem pracovala jako učitelka v MŠ. Toto 
zaměstnání bylo pro mne velice lákavé a již dopředu jsem vědě-
la, že tato práce mi bude přinášet pocit uspokojení a bude mě 
naplňovat, neboť mám velmi kladný vztah k dětem a ráda s ni-
mi pracuji. Mojí hlavní pracovní náplní bylo organizování soutěží 
a přehlídek, momentálně pracuji jako zástupkyně DDM a vedu 
celkem 3 výtvarně-keramické kroužky pro děti 6-15 let, 1 kerami-
ku pro předškolní děti a kroužek lega. Na začátku školního roku 
si vytvořím plán práce, kam chci děti směřovat a jaké výsledky 
chceme dosáhnout. Ve výtvarných kroužcích se snažím vycházet 
z toho, že vývoj dětské kresby, v níž je skryta individualita každého 
dítěte, je ovlivněn mnoha okolnostmi. Základ tvoří vnitřní dispozice 
dítěte, které se mohou rozvíjet jen tehdy, poskytneme-li dítěti pro 
jeho výtvarnou činnost vhodné podmínky a dostatečné množství 
podnětů. Snažím se u dětí rozvíjet základní duševní funkce, vnímá-
ní, představivost, myšlení i cítění. Je důležité rozvíjet i vztah k okolní 
přírodě, k předmětům denní potřeby i k výtvarnému umění jako 
celku. Podporuji vzájemnou komunikaci mezi dětmi, usměrňuji 
průběh komunikace, aby se děti neobávaly sdělit své prožitky, 
a aby tato sdělení měla společensky přijatelnou a žádoucí formu. 
Práce v DDM je velmi různorodá, a to v pořádání různých akcí, 
táborových činností a dalších různých aktivitách, jezdím již řadu 
let na letní tábory jako vedoucí nebo zdravotnice. Své dlouholeté 
zkušenosti se snažím předávat novým začínajícím pedagogům 
a externím pracovníkům.

Čarodějnice 

Dne 27. 4. 2023 se na naší zahradě 
V  Zátiší konal čarodějnický sabat 
pro malé čarodějnice a čaroděje. 
Na děti čekal program, který byl 
velmi bohatý. Nechyběly dílničky, 
opékání buřtů, hry, soutěže a  ta-
nec s čarodějnicemi. Novinkou by-
la ukázka živých soviček. Při ní se 
rodiče a děti dozvěděli spoustu za-
jímavých informací o  těchto noč-
ních tvorech. Všem moc děkujeme 
za účast. 

Rekreační areál 
v krásné přírodě 
Předšumaví
Přijměte naše pozvání do maleb-
ného koutu jižních Čech, kde DDM 
Kralupy provozuje ubytovací areál 
Mokrosuky.

Areál školy v  přírodě je uzpůso-
ben pro celoroční užívání. V chat-
kách, které jsou vybaveny toaletou 
a  umyvadlem, je možnost ubyto-
vat 46 osob. V areálu je dalších 13 
míst apartmánového typu  včetně 
vlastní koupelny s možností dalších 
10 míst přistýlek. 

K  dispozici jsou  dvě společen-
ské místnosti, z  nichž jedna lze po-
užít jako  taneční sál. V  létě je zde 
k  dispozici také  bazén, pergo-
la s  ohništěm  a  fotbalové hřiště. 
Krásná okolní krajina vám zaručí ne-
jen ideální relaxaci a  odpočinek, 
ale také možnost několika výletů za 
památkami. V  blízkosti jsou hrady 
Velhartice, Švihov, Rabí nebo histo-
rická města Sušice a Klatovy.

Seznam kroužků 
Milí příznivci Domu dětí a mládeže 
v Kralupech, jistě už se těšíte na na-
bídku našich zájmových útvarů pro 
rok 2023/2024. Věřte, že usilovně 
pracujeme na přípravách. Bude-
me se snažit vám a  vašim dětem 
nabídnout nějaké novinky, které 
jistě oceníte. Seznam kroužků bude 
zveřejněn v příštím čísle Zpravoda-
je. Určitě sledujte i  naše webové 
a facebookové stránky. 

ZŠ 28. ŘÍJNA

V naší škole jdeme s dobou, proto začínáme učit informatiku no-
vě. Pro naplnění cílů využíváme spoustu nových pomůcek. Žáci 

se již od nejnižších ročníků postupně seznamují s různou výpočetní 
technikou - jako jsou tablety a notebooky. Pozvolna pronikají do tajů 
programování pomocí robotických hraček, stavebnic a v neposlední 
řadě prostřednictvím blokového programování. Výpočetní techniku 
využíváme v různých předmětech k procvičování a upevňování učiva, 
k vyhledávání informací pro nejrůznější projekty i pro jejich zpraco-
vání. Velice často žáci při těchto činnostech spolupracují, což je vede 
k účelné komunikaci a kooperaci, užijí si i trochu zábavy.

V rámci projektu „Být dobrým kamarádem“ spolupracují děti z 1. a 5. 
ročníku. Tentokrát jsme se sešli v učebně výpočetní techniky. Žáci společ-
ně řešili zajímavé úkoly z českého jazyka i matematiky. Došlo i na první 
pokusy prvňáčků s programovatelnými hračkami Blue-Bot, při kterých 
jim páťáci byli velkou pomocí a oporou.

V polovině dubna k nám zavítal EDUbus. Jedná se o mobilní polytech-
nickou laboratoř pro školy, kde se žáci dozvěděli zajímavé informace o ro-
botech a měli možnost si vyzkoušet jejich fungování. �VENDULA SEINEROVÁ

Nová informatika v ZŠ 28. října

FO
TO

: I
VA

N
A 

ŠU
LO

VÁ



29ŠKOLY

Vivat Rex! Vivat! Vivat! Vivat! 
Také máme krále (školního ša-
chového)  – ve špičkově obsa-
zeném turnaji zvítězil mezi 26 
účastníky napříč školou student 
prvního ročníku Michal Pospíšil. / 
Jednou za sto let: Inspirujíce se 
dobou založení gymnázia studenti a  zaměst-
nanci školy se fotili v  dobovém oblečení 20. 
a 30. let spolu s moderními atributy jako jsou 
koloběžky, mobilní telefony či notebooky. / Zít-
ra to bude fungovat: Tříčlenné družstvo se stej-
ným názvem se zúčastnilo Robosoutěže ČVUT; 
letos se stavěl robot ze stavebnice LEGO® 
MINDSTORMS®, který by splnil zadanou sou-
těžní úlohu ve stolním tenisu. / Jako na turec-
kém bazaru… Vypadal swap rostlin, knih a ob-
lečení, který uspořádal studentský parlament 

u příležitosti Dne Země. / Probě-
hl již 20. ročník jarního muzicíro-
vání NOTA D, na němž vystu-
pují zpěváci, instrumentalisté, 
sbory a  soubory ze základních 
a středních škol. / Alles gut! Ter-
cie a kvarta vyjely na výměnný 

pobyt do německého Rottweilu, kde navštívily 
partnerskou školu 

Leibniz-Gymnasium, Pfahlbauten z  doby 
kamenné a bronzové, Bodamské jezero a Hu-
sovo muzeum v Kostnici. / Příběhy, které na-
psal sám život: Divadelní inscenace Romeo, 
Klavír, Pomoc v rámci pokroku, Před manžel-
stvím a Želva odehráli studenti druhých a tře-
tích ročníků v  kralupském KaSSu. / Kdo zabil 
Agátu? Studentky kvarty připravily pro své 
mladší spolužáky noční bojovou hru s detek-

tivní zápletkou, čtení s čelovkou a přespávač-
ku ve škole. / Nic nového pod sluncem? Omyl! 
Studenti DG se oddávali pozorování sluneč-
ních skvrn z  terasy školy. / Perla Afriky: Třídy 
nižšího gymnázia zhlédly pořad ze série Pla-
neta Země věnovaný magickému Senegalu. 
/ Bienvenidos a Kralupy: Na výměnný pobyt 
do Kralup přijela v  rámci programu Erasmus 
skupina španělských studentů; společně se 
s českými protějšky věnovali fotografii, nauči-
li kolemjdoucí španělské fráze a prověřili, zda 
kralupské restaurace nabízejí španělské pokr-
my, ti nejstatečnější získali autogram od pana 
starosty a vlezli po kolena do Vltavy. / Matu-
rantům odzvonilo: Letošní maturitní ročníky 
se rozloučily posledním soudem s  profesory 
a svými mladšími spolužáky.

KLÁRA SIKOROVÁ

Malé maturity 2023
ZŠ VÁCLAVA HAVLA

K onec školního roku se nezadržitelně blíží. 
Pro deváťáky je to zároveň poslední rok 

školní docházky. Po složení přijímacích zkou-
šek na střední školy už ze všech opadlo to nej-
větší napětí a nervozita. Přejeme žákům, aby 
se jim na nových školách dařilo. Než se nadějí, 
bude před nimi stát další zkouška, tentokrát ta 
maturitní. A co je při ní čeká, si mohli v men-
ším rozsahu vyzkoušet již nyní. Projekt Malé 
maturity běžel na naší škole i během covido-
vého období. Omezeně, ale běžel. Letos jsme 

se vrátili do klasického formátu. Přihlásilo se 
27 žáků. Od 24. do 29. května postupně před-
stupovali před zkušební komisi. Po vylosování 
otázky následovalo 15 minut přípravy na „ po-
títku“ a pak zkouška před komisí. Matematika 
a český jazyk jako povinné předměty doplněné 
volitelným. Letos to byla nejčastěji angličtina, 
dále dějepis, zeměpis, přírodopis, fyzika a che-
mie. Cílem projektu je nejen ověření získaných 
vědomostí, ale i práce pod určitým napětím. 
V některých případech se třeba žáci se svými 
zkoušejícími v konkrétních předmětech během 
školní docházky nepotkali.

Závěrečné zhodnocení Malých maturit spo-
jené se slavnostním rozloučením letošních ab-
solventů školy proběhne 29. června v Kultur-
ním a společenském středisku Vltava.

MARTIN LUKSÍK

K maturitám žáci chodí svátečně oblečeni, 
dnes to bylo jako obvykle. 
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ZŠ JODLOVA

Ž áci a učitelé základní školy Jodlova mají 
v posledním měsíci tohoto školního roku 

naplánované zajímavé aktivity. Jedním z prv-
ních bude hromadná cesta několika tříd na vý-
stavu motýlů do Botanické zahrady v Praze. 
Některé třídy prvního stupně se dále vypraví 

do kralupského parku na Strachově, kde Eko-
logické centrum Kralupy nad Vltavou připra-
vilo naučnou stezku s tématikou čtyř ročních 
období. Děti se tak na trase dlouhé přibližně 1,5 
kilometru mohou zastavit na celkem dvanácti 
stanovištích a dozvědět se něco o historii lokace, 
místní fauně a floře a ekologii celkově. Pokud 
vyjde počasí, plánují žáci první třídy speciální 

se svými učitelkami navštívit letní kralupské 
koupaliště, kde si děti užijí vodu a vodní atrakce. 
Jedním z posledních výletů pak bude celoškolní 
cesta autobusem do Zoo v Ústí nad Labem. Cí-
lem připravovaného programu je využít nejen 
pestré možnosti našeho města, ale ukázat dě-
tem i vzdálenější místa naší republiky. 
HANA MAZOCHOV0Á, VYUČUJÍCÍ A KOORDINÁTOR AP

Výlety základní školy Jodlova

ZŠ TŘEBÍZSKÉHO

V e středu 10. května proběhla na jedenácti 
místech v osmi městech České republiky 

matematická soutěž MaSo pořádaná Matema-
ticko-fyzikální fakultou Univerzity Karlovy. 
S náročnými úlohami a strategií hry si v tom-
to ročníku poradil také tým „Třebíci“ složený 
z žáků 8. ročníků Základní školy Třebízského 
v Kralupech nad Vltavou ve složení Kristýna 
Königová, Petr Mareš, Matěj Blahůšek a Da-
vid Smetana. V silné konkurenci 314 týmů ze 
základních škol a víceletých gymnázií z celé 
republiky nakonec obsadili pěkné 118. místo, 
když si tuto soutěž zkusili poprvé.

	Celou soutěž provázela fantastická nálada, 
která jen dokázala, že i matematika může ve 
správném podání dělat žákům obrovskou ra-
dost. Za úspěch proto považujeme nejen dobré 

umístění a získání cenných zkušeností s tímto 
typem soutěží, ale zejména prohloubení zájmu 
o matematiku a logické myšlení obecně.

Děkujeme pořadatelům, gratulujeme všem 
zúčastněným a těšíme se na další ročníky.

LUBOŠ MIKŠOVSKÝ

Střípky z matematiky a fyziky
	 V letošním školním roce jsme kromě jiných 
soutěží organizovali i školní kola matematické 
a fyzikální olympiády, kde jsme v okresních 
kolech následně získali velmi pěkná umístění. 
V okresním kole matematické olympiády pro 
5. třídy jsme získali 3. (Mariana Holinková), 
4. (Tomáš Charvát a Jan Šafránek) a 5. místa 
(Richard Kvarta). Okresní kolo pro 8. ročník 
naše škola vyhrála (Petr Mareš) a ve fyzikální 
olympiádě jsme se umístili na 2. místě (Petr 
Mareš).

	Rovněž jsme zorganizovali pro všechny žáky 
2.–9. tř. Matematického klokana, kde někteří 
velmi překvapili.

Všem žákům i pedagogům patří velký dík za 
úsilí, které věnovali přípravě.

DAGMAR KUZNÍKOVÁ, ŘEDITELKA

Matematická Soutěž – MaSo – MFF KU Praha
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ZŠ KOMENSKÉHO

D ne 17. 4. 2023 byl na naší škole již podruhé 
realizován projekt VŠCHT „Hodina mo-

derní chemie“, kdy za dětmi z 8. ročníků přijeli 
zástupci z řad studentů z Vysoké školy chemic-
ko-technologické v Praze a snažili se našim žá-
kům chemii přiblížit, objasnit nejnovější trendy a 
ukázat její aplikaci v běžném životě. Hodiny byly 
velmi interaktivní s velkým množstvím pokusů. 

Naši studenti viděli výrobu střelného pra-

chu, barevné plameny a chemický semafor. 
Zkusili si zapálit nitrocelulózu a vyzkoušeli si 
vlastnosti kapalného dusíku. Hodina byla za-
končena výrobou zmrzliny z kapalného dusíku 
a smetany, kterou všichni žáci ochutnali a byla 
opravdu vynikající. 

Netradiční hodina se všem líbila a každý 
žák si z ní odnesl nové poznatky a vyučující 
zase nové nápady na experimenty. Již nyní se 
těšíme na další společné setkání se zástupci 
VŠCHT. � BC. TEREZA KŘEČKOVÁ

Hodina moderní 
chemie na Komendě

TÝDEN VĚDY NA KOMENDĚ

V týdnu od 15. 5. do 19. 5. proběhl na Ko-
mendě již tradiční Týden vědy. Stejně ja-

ko v loňském roce byly pro žáky naší školy i 
ostatních kralupských škol připraveny aktivity 
spojené s naším záměrem podporovat výuku 
v oblasti přírodních věd. 

Co jsme pro děti připravili tentokrát? Kromě 
klasických chemických pokusů, které předvádě-
li naši žáci ze třídy s rozšířenou výukou příro-
dovědných předmětů, jsme se postupem času 
dostali k dalšímu fenoménu současné doby.  K 
robotickým stavebnicím, které slouží k rozvíjení 
kreativity a soutěživosti aneb k závodům robo-
tických autíček ve slalomové dráze, virtuální 
realitě, kterou používáme nejen k hraní pohy-

bových her, ale i k poznávání míst, která bychom 
třeba nikdy nenavštívili. Klasikou už je celoškol-
ní turnaj v piškvorkách, kde pro změnu všech-
ny děti bez rozdílu věku namáhají své mozko-
vé závity. Další novinkou v letošním roce jsou 

aktivity na našem novém interaktivním hřišti, 
kde se děti mohou vyřádit a ještě poučit. Z řady 
aktivit pak vyčnívá soutěž tříčlenných družstev 
v Minecraftu o nejhezčí stavbu. Klasikou se již 
stává chemické divadlo pro žáky v podání na-
šeho partnera Ústavu fyzikální chemie J. Hey-
rovského, tentokrát pro páté a šesté ročníky. 

Páteční termín byl vyhrazen pro příchozí 
návštěvníky z ostatních škol a organizací sdru-
žených v Memorandu o spolupráci. Pro ně by-
ly připraveny aktivity na interaktivním hřiš-
ti, pokusy předváděné žáky osmých ročníků, 
virtuální realita i závody robotických autíček. 

Zkrátka Týden vědy na Komendě jak má být.
LUKÁŠ MORAVEC

ZŠ GEN. KLAPÁLKA

O d nadcházejícího školního roku 
2023/2024 hledáme novou posilu do na-

šeho kolektivu Základní školy Gen. Klapálka 
v Kralupech nad Vltavou. Na prvním stupni 
uvítáme kvalifikovaného pedagoga. Nabízí-

me velmi přátelský kolektiv, pěkné pracovní 
prostředí, podporu v začátcích i v dalším roz-
voji, osobní ohodnocení, mimořádné finanční 
ohodnocení a další zaměstnanecké benefity.
Nabídky, prosím, zasílejte na adresu:
michaela.gleichova@zsgenklapalka.cz nebo 
na tel. č. 604 275 011, www.zsgenklapalka.cz.

Nabídka zaměstnání

Naši sedmáci na výměnném  
pobytu ve Środe Wielkopolskej
V e dnech 24. 4.  – 27. 4. 2023 se 14 žáků naší 

školy zúčastnilo školní výměny mezi part-
nerskými městy Kralupy nad Vltavou, Środou 
Wielkopolskou a Hennigsdorfem.

Tradiční výměnné pobyty obnovili naši žáci 
návštěvou v polském partnerském městě, kde 
se setkali i se svými německými přáteli.

Na uvítanou připravili žáci z Polska pro své 
protějšky z Kralup a Hennigsdorfu městskou 
hru. Společně plnili různé úkoly a poznávali 
partnerské město. Následujícího dne navští-
vili v Poznani Rogalowe muzeum a prošli si 
historické centrum města. Ve středu si účast-

níci výměny v Mlodzikowie společně zahráli 
různé společenské hry, zpracovávali plakáty 
z průběhu výměny, projeli se bryčkou a se-
známili se se zvyky při polské svatbě. Den 
byl zakončen diskotékou. Na závěr proběh-
lo zhodnocení akce účastníky a naplánování 
dalších setkání. 

A kdy se tedy uvidíme příště? V září na naše 
žáky čeká Hennigsdorf a v dubnu 2024 uví-
táme výměnu v Kralupech. Also bis bald! Do 
zobaczenia wkrótce!

MARKÉTA VYŠÍNOVÁ, 
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K ralupští kadeti mají za sebou vel-
mi úspěšnou sezónu. Vyhráli 

Krajský přebor U18 a v Českém 
poháru v kategorii juniorů U20 
obsadili skvělé druhé místo.

Zuzana Dürrhammerová vede 
chlapce již od prvních volejbalo-
vých krůčků a nyní byla její dlou-
hodobá práce oceněna i medai-
lemi: „Kluci celou sezónu skvěle 
pracovali na trénincích i v zápa-
sech a jsem moc ráda, že se to ko-
nečně projevilo i ve výsledcích. 
Titul Přeborníka kraje kralupští 
chlapci získali poprvé. V Kraj-
ském přeboru jsme za celou sezó-
nu prohráli jen jednou. V Českém 
poháru jsme byli nejmladším tý-
mem,“ doplnila trenérka.

Kapitán Jakub Kubišta získal 
ocenění „nejlépe podávající hráč 
ČP“ a trenérka „osobnost ČP“.

JITKA KUBIŠTOVÁ,

TRENÉRKA VOLEJBALU KRALUPY

Oddíl volejbalu TJ KRALUPY, z. s. pořádá 

NÁBOR dívek 
do přípravky volejbalu

Dívky narozené v roce:	 2015, 2016, 2017
Den a místo konání:	 středa 14. června od 15:30 do 17:00 
	 na ZŠ Václava Havla – venkovní kurty
Požadavek na dívky:	 zájem o sport, o míčové hry
S sebou:	 sportovní oblečení, sportovní obuv, 
	 pití a dobrou náladu

Vedoucí přípravky dívek je Aleš Nový, tel. 739 588 242, 
e-mail: alesnovy67@gmail.com  

Tréninky probíhají na ZŠ Václava Havla, na podzim a na jaře venku, 
přes zimu v tělocvičně. Pondělí, středa, pátek od 15:30 do 16:30. 

Volejbal v Kralupech: Naše děvčata patří již řadu let k nejlepším 
v kraji i v republice. Přípravky získávají pravidelně přední umístění 
v minivolejbale, mladší i starší žákyně v Českém poháru i na mis-
trovství republiky. Kadetky i juniorky hrají extraligu a ženy 2. ligu.

Dívky se také pravidelně zúčastňují několika turnajů, starší pak 
mezinárodních turnajů (Dánsko, Polsko, Slovensko, Maďarsko, 
Německo), kde obsazují přední místa.

DĚVČATA, PŘIJĎTE, TĚŠÍME SE NA VÁS.

D ne 29. 4. proběhlo v kralup-
ské sportovní hale 1. kolo 

1. ligy mužů v judu. Kralupské-
mu týmu se nedařilo úplně po-
dle představ, po dvou remízách 
a třech prohrách skončilo na 6. 
místě. Věříme, že v příštím kole v 
Liberci, kde by družstvo mělo na-

stoupit již v plné síle, toto umístění 
vylepšíme. 

Turnaj poctil svojí návštěvou 
pan Herbert, prezident Svazu juda 
Ugandy, v doprovodu Jana Nová-
ka, který se velmi zasloužil o pro-
pagaci juda v této africké zemi.

KATARINA HRONOVÁ

Mladí volejbalisté 
mají ZLATO

Jak dopadla 1. liga 
mužů v judu?

Florbalový turnaj
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N a venkovním hřišti kralup-
ského Sokola se ve státní svá-

tek 8. 5. 2023 pořádal již 3. ročník 
florbalového turnaje. Počasí vyšlo 
na jedničku, díky čemuž i účast na 
turnaji byla hojná, zaregistrovalo 
se 8 týmů.

V 5 týmech tvořili hrající troji-
ci čistě rodinní příslušníci (což je i 
trochu principem tohoto turnaje). 
Do turnaje zasáhly i tři ženy, které 
rozhodně nezklamaly, ba naopak 
celý turnaj svými výkony zpestřily.

Za podpory TJ Sokol Kralupy 
nad Vltavou bylo pro účastníky tur-
naje připraveno drobné občerstve-
ní, které však významnou měrou 
rozšířila nabídka týmu Fečáci, kte-
rý donesl domácí koláče a cookies, 
na které se pěla chvála od všech zú-
častněných, kteří ochutnali.

Při registraci se formou losová-

ní týmy rozdělily do 2 skupin po  
4. Ve skupině hrál každý s každým 
a dle umístění ve skupině proběh-
lo nasazení do vyřazovací části 
play-off, kdy první ze skupiny A 
hrál s posledním ze skupiny B, atd.

Vyřazovací část přinesla velkou 
řadu kvalitních a velmi vyrovna-
ných utkání, která byla pro sledu-
jící pastvou pro oči. Do boje o 3. 
místo zasáhl tým Rakety a Chá-
bři, kdy vcelku jednoznačně (1:7) 
si pro medaili za 3. místo dokrá-
čel tým Chábři složený čistě jen 
z dětí. Do finále se probojoval tým 
Koláčči a Fečáci, a tak se opakova-
lo finále z prvního ročníku. I ten-
tokrát se podařilo zvítězit týmu 
Koláčči, který se může pyšnit již 
2. titulem.

Při sčítání počtu vstřelených 
branek za celý turnaj bylo zjiště-

no, že tři střelci mají totožný počet 
15 branek, a tak krále střelců mu-
seli určit samostatné nájezdy. Po 
základních 3 kolech nájezdů měli 
všichni tři shodnou bilanci 1 bran-
ky, a tak muselo na řadu přijít další 
kolo, v němž se mezi střelce zapsal 
pouze jeden z nich, a to Petr Kolář, 
který si tímto nájezdem zajistil ce-
nu pro nejlepšího střelce turnaje 
v podobě krásného poháru. Tato 
každoročně udělovaná cena má po 
3. ročníku tři různé majitele.

Následovalo vyhlášení výsled-
ků, předání diplomů a medailí, 
prvním třem týmům i velice krás-
né poháry.

8. místo: XXL, 7. místo: Dobšáci, 
6. místo: 40 a výš, 5. místo: Žraloci, 
4. místo: Rakety, 3. Místo: Chábři, 
2. místo: Fečáci, 1. místo: Koláčci.

Po skončení turnaje si mohl 
každý účastník opéct buřta, po-
sedět a probrat své výkony a po-

city z turnaje se svými kamarády, 
spoluhráči, protihráči i fanoušky.

Touto cestou bych chtěl podě-
kovat všem účastníkům za krásný 
sportovní zážitek v duchu fair play, 
divákům za podporu a TJ Sokol 
Kralupy nad Vltavou za možnost 
uspořádání turnaje v jeho prosto-
rách.� DAVID KOLÁŘ,

 CVIČITEL TJ SOKOL KRALUPY N. V.
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8. ročník – neděle 25. ČERVNA 2023

Běžecký závod na 5,6–16,8 km (1–3 okruhy)
po vršcích Hostibejk a Lutovník.

Start i cíl jsou na louce u parkoviště na Hostibejku
v Kralupech nad Vltavou.

Registrace je možná v místě startu od 8:15 do 9:00 
v den závodu, případně přes internet.

Startovné 100 Kč.
Start 25. 6. 2023 v 9:30.

Soutěží se v kategoriích mužů  
a žen na 1 až 3 okruhy. Medaile, diplom a drobné 

ceny pro vítěze jednotlivých kategorií.
Dětský závod na cca 800 m v prostoru startu/cíle.

Více informací:
https://kralupska-turistika.cz/beh/
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Střední škola letecké a výpočetní techniky
Odolena Voda, U Letiště 370

PŘIJME  
od 1. 9. 2023 

na HPP
VYCHOVATELE/KU

na domov mládeže SŠLVT 
Odolena Voda

UČITELE/KU
 Anglického jazyka

V případě zájmu pište na skola@sslvt.cz
nebo volejte 283 970 477,  721 729 170.

POHŘEBNÍ 
SLUŽBA

KRALUPY NAD VLTAVOU

601 306 450
VEŠKERÉ POHŘEBNÍ 

A KREMAČNÍ SLUŽBY 365/24

POHŘBY  
od 12 000 Kč

NERUDOVA 1094  
– KRALUPY NAD VLTAVOU

(ŘÍP -  PROTI KRUHÁKU)

www.KREMATORIUM.cz

Termín otevření letního koupaliště bude za příznivého počasí 
v pátek 16. 6. 2023. Sledujte web www.sportkralupy.cz. 
Těšíme se na vaši návštěvu.

Pojďte k vodě!
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v Neuměřicích nabízejí svou náruč dětem od 18 měsíců do 6 let. Vítány 
jsou batolata s plenkami i předškoláčci. Náš koncept je jednoduchý - každé 
téma probíráme v kontextu a pomocí různorodých aktivit. Dítě si u nás volí, 
jakou cestou se bude učit - pohybem, říkankou, smysly, čtením, divadlem, 
písničkami, výtvarnými činnostmi, pokusy, manipulačními hrami, činnostmi 
z praktického života aj. Velké plány máme i s dospěláky! Chystáme pro 
ně vzdělávací semináře, pravidelné schůzky, akce v podobě zahradní 
slavnosti, adventního setkání i seznamovák. Do svého hnízda přijímáme 
nová ptáčata po celý rok na celodenní i půldenní docházku. Individuální 
prohlídku si můžete domluvit na níže uvedeném telefonním čísle.

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA:

Dětské skupiny 
Hnízdečko 
a Hnízdečko 2

 www.dshnizdecko.cz

 FB: @ds hnizdecko

     TEL.: +420 737 802 200
Z Kralup 11 minut autem a vlakem 13 minut 
(vlaková zastávka 300 metrů od školky).

Sportovní zpravodajství

(kompletní přehled najdete 
na www.kralupskyzpravodaj.cz)
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